
Qo naq la rı mı zın ço xu Azər bay-
ca na ilk də fə dir ki, sə fər edir. 
Ümid edi rəm ki, on la rın öl-
kə miz lə da ha ya xın dan ta nış 

ol maq, onun ta ri xi ni, ənə nə lə ri ni 
və mə də niy yə ti ni öy rən mək im ka nı 
ola caq dır. 

Azər bay can Res pub li ka sı nın Pre zi-
den ti İl ham Əli yev bu nu no yab rın 12-də 
Ba kı da BMT-nin İq lim Də yiş mə lə ri üz rə 
Çər çi və Kon ven si ya sı Tə rəfl  ər Konf-
ran sı nın 29-cu ses si ya sı nın (COP29) 
Li der lər Sam mi ti nin açı lış mə ra si min də 
çı xı şı za ma nı de yib.

Qeyd edək ki, 11–22 no yabr ta rix lə-
rin də ke çi ri lən COP29 Azər bay ca nın in-
di yə dək ev sa hib li yi et di yi ən iri miq yas lı 
və mö tə bər bey nəl xalq təd bir dir. Bu, ey-
ni za man da, BMT Baş As sam le ya sı nın 
ses si ya sın dan son ra dün ya nın bü tün 
döv lət lə ri ni bir ara ya gə ti rən ən bö yük 
plat for ma dır. 

COP29-un əsas təd bi ri no yab rın 
12-13-də ke çi ri lən Li der lər Sam mi ti 
olub. Sam mi tə qa tı lan döv lət və hö ku-
mət baş çı la rı nı, nü ma yən də he yət lə ri-
nin rəh bər lə ri ni Azər bay can Pre zi den ti 
İlham Əli yev və BMT-nin Baş ka ti bi An-
to nio Qu ter reş qar şı la yıb.

Qar şı lan ma mə ra si min dən son ra bir-
gə fo to çək di ri lib.

Li der lər Sam mi ti nin açı lış mə ra si min-
də çı xış edən Pre zi dent İl ham Əli yev 
COP29-a apa ran yol da Azər bay ca na 
ver di yi dəs tə yə gö rə BMT-nin Baş ka ti-

bi nə və BMT-nin İq lim Də yiş mə lə ri üz rə 
Çər çi və Kon ven si ya sı nın Ka tib li yi nə tə-
şək kü rü nü, həm çi nin ötən il COP28-in 
(Du bay) ev sa hi bi ol muş Bir ləş miş Ərəb 
Əmir lik lə ri nin rəh bər li yi nə Ba kı da COP29 
üçün ha zır lıq lar da ver dik lə ri dəs tə yə gö rə 
min nət dar lı ğı nı bil di rib. 

“Ötən ilin de kab rın da təx mi nən 200 
öl kə nin yek dil qə ra rı ilə Azər bay ca na 
COP29-a ev sa hib li yi et mək şə rə fi  ve ril-
di. Biz bu qə ra rı öl kə mi zə olan hör mə tin 
əla mə ti, bey nəl xalq are na da oy na dı-
ğı mız fəal ro lun də yər lən di ril mə si ki mi 
gö rü rük. Azər bay can Şi mal ilə Cə nub, 
Qərb ilə Şər qin qo vuş du ğu öl kə dir və 
bu, tək cə coğ ra fi  ya ilə bağ lı de yil. Biz 
müx tə lif bey nəl xalq iş ti rak çı lar ara sın da 
si ya si, mə də ni, ener ji, ti ca ri və nəq liy yat 
kör pü lə ri ni sa la bi lə rik. Azər bay ca nın 
baş la dı ğı me qa la yi hə lər ar tıq Av ra si ya-
nın ener ji və da şı ma lar yol la rı nı də yi şib 
və məh sul dar, çox tə rəfl  i əmək daş lıq 
for ma tı nın qu rul ma sı ilə nə ti cə lə nib”, – 
de yə İl ham Əli yev bil di rib.

Pre zi dent qeyd edib ki, Azər bay ca nın 
bey nəl xalq sə viy yə də ta nın mış əra zi-
si nin 20 faizi nin Er mə nis tan tə rə fi n dən 
30 il lik iş ğa lı na, et nik tə miz lə mə yə və 
bir mil yon azər bay can lı nın öz doğ ma 
tor paq la rın dan qo vul ma sı na bax ma ya-
raq, biz özü nü tə min edən iq ti sa diy ya ta 
və müs tə qil si ya sə tə ma lik güc lü öl kə ni 
qu ra bil dik: “Dörd il ön cə biz İkin ci Qa ra-
bağ mü ha ri bə sin də ta ri xi Qə lə bə ni qeyd 
et dik. Bir il əv vəl biz BMT-nin Ni zam na-
mə si nə, bey nəl xalq hü qu qa və BMT-nin 

Təh lü kə siz lik Şu ra sı nın 30 il ka ğız üzə-
rin də qal mış qət na mə lə ri nə uy ğun ola-
raq, su ve ren li yi mi zi tam bər pa et dik. Biz 
hə min qət na mə lə ri özü müz ic ra et dik, 
bey nəl xalq hü qu qu, əda lə ti bər pa et dik 
və Er mə nis ta nın iş ğa lı na son qoy duq”.

Mədəniyyətlərarası dialoqda 
fəal rol oynayırıq

COP29-un səd ri ki mi Azər bay ca nın 
in ki şaf et miş və in ki şaf edən öl kə lər, 
Qlo bal Cə nub və Qlo bal Şi mal ara sın da 
ümu mi an laş ma ya nail ol maq üçün əlin-

dən gə lə ni edə cə yi ni de yən İl ham Əli-
yev diq qə tə çat dı rıb ki, Azər bay can 120 
öl kə nin yek dil qə ra rı ilə dörd il ər zin də 
(2019–2023) BMT-dən son ra ikin ci bö-
yük bey nəl xalq qu rum olan Qo şul ma ma 
Hə rə ka tı na uğur la sədr lik edib: “Azər-
bay can, həm çi nin təx mi nən 60 öl kə ni 
bir ləş di rən İs lam Əmək daş lıq Təş ki la-
tı nın fəal üz vü dür. Av ro pa İt ti fa qı nın 10 
üz vü ilə Azər bay can sa ziş lər im za la yıb 
və St ra te ji tə rəf daş lıq haq qın da bə yan-
na mə lər qə bul edib. Bü tün bun lar bi-
zə dü şün mə yə im kan ve rir ki, biz iq lim 
də yiş mə lə ri mə sə lə sin də fərq li mü hüm 

iş ti rak çı lar ara sın da kör pü lə rin sa lın ma-
sın da çox fay da lı və yar dım çı ola bi lə rik. 
Azər bay can çox tə rəfl  i li yin tə rəf da rı dır. 

Ey ni za man da, biz mə də niy yət lər-
ara sı dialoq da fəal rol oy na yı rıq. BMT-
nin Si vi li za si ya lar Al yan sı ilə bir lik də 
biz iki il dən bir Ba kı da Mə də niy yət lə-
ra ra sı Fo rum təş kil edi rik. Mul ti kul tu ra-
lizm bi zim döv lət si ya sə ti miz dir və hə-
yat tər zi miz dir. Azər bay can xal qı et nik 
və di ni mən su biy yə tin dən ası lı ol ma-
ya raq sülh və ra zı lıq şə raitin də bir ailə 
ki mi ya şa yır”.
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Dünya Bakıya toplaşıb və biz bütün dünyaya xitab edirik
“COP29-u boykot etmək istəyənlərə pis xəbər var: bizim 196 ölkədən gəlmiş və qeydiyyatdan keçmiş 72 min iştirakçımız var”
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Prezidentlər tarixi-mədəni irsimizlə tanış olublar
COP29-da iş ti rak et mək üçün 
öl kə miz də sə fər də olan Slo-
va ki ya Res pub li ka sı nın Pre zi-
den ti Pe ter Pel leq ri ni Qo bus-
tan Mil li Ta rix-Bə dii Qo ru ğu nu 
zi ya rət edib. 

Qo ru ğun mu ze yin də nü ma yiş 
et di ri lən eks po nat la ra və açıq sə-
ma al tın da kı qa yaüs tü təs vir lə rə 
ta ma şa edən qo na ğa Qo bus tan 
abi də lə ri, əra zi də apa rı lan el mi-
təd qi qat iş lə ri nin nə ti cə lə ri ba rə də 
ət rafl  ı mə lu mat ve ri lib. Qeyd olu-
nub ki, Qo bus tan abi də lə ri 2007-
ci il də UNES CO-nun Dün ya İrs 
Si ya hı sı na da xil edi lib.

Azər bay ca na say ca dör dün cü 
sə fə ri ol sa da, ilk də fə Qo bus tan 
qo ru ğu nu zi ya rət et di yi ni bil di-
rən Pe ter Pel leq ri ni Qo bus tan 
qa yaüs tü təs vir lə ri ni hey rə ta miz 
ad lan dı rıb, abi də lər lə ta nış lıq-
dan və gös tə ri lən qo naq pər vər-
lik dən məm nun luq la rı nı di lə gə-
ti rib.

Slo va ki ya Res pub li ka sı nın 
Pre zi den ti qo ru ğun xa ti rə ki ta bı-
na xoş təəs sü ra tı nı ya zıb. Sə fər-
də Slo va ki ya nın öl kə miz də ki sə-
fi  ri Mi lan Lay çak da iş ti rak edib.

***

COP29 çər çi və sin də öl kə miz-
də sə fər də olan Ne pal Pre zi den ti 
Ram çand ra Paudel və onu mü-
şa yiət edən nü ma yən də he yə ti 
isə Azər bay can Mil li Xal ça Mu ze-
yi ni zi ya rət edib.

Mu ze yin di rek to ru Əmi nə Mə li-
ko va qo naq la ra qə dim və zən gin 
ta ri xi-mə də ni ir si miz olan xal ça 
sə nə ti, mu ze yin kol lek si ya la rı, 
na dir sə nət nü mu nə lə ri ba rə də 
mə lu mat ve rib. 

Pre zi dent Ram çand ra Paudel 
və nü ma yən də he yə ti nin üzv lə-
ri mu ze yin xa ti rə ki ta bı na ürək 
söz lə ri ni ya zıb lar. Öl kə baş çı sı na 
“Azər bay can Mil li Xal ça Mu ze yi” 
ki ta bı hə diy yə edi lib.

***
COP29-da iş ti rak et mək üçün 

Azər bay ca na sə fə rə gəl miş Mon-
qo lus tan Pre zi den ti Ux naaqiyn 
Xu rel sux Mil li Azər bay can Ta ri xi 
Mu ze yin də olub.

Mu ze yin di rek to ru aka de mik 
Nailə Və li xan lı qo naq lar la gö-
rüş də Azər bay can-Mon qo lus tan 
mə də ni-ta ri xi əla qə lə ri haq qın da 
söh bət açıb.

Mon qo lus tan rəh bə ri mu zey də 
Azər bay ca nın qə dim mə də ni ir-
si və ta ri xi ilə ta nış olub. Mu ze yin 
ye ni eks po zi si ya sın da nü ma yiş 
olu nan, Min gə çe vir də ar xeolo ji 
qa zın tı lar za ma nı ta pıl mış mon qol 

xa la tı və döv rün na dir nu miz ma tik 
nü mu nə lə ri onun diq qə ti ni xü su si-
lə cəlb edib.

***
COP29-da iş ti rak edən Mon te-

neq ro Pre zi den ti Ya kov Mi la to viç 
no yab rın 14-də Hey dər Əli yev 
Mər kə zin də olub. Ali qo na ğa dün-
ya me mar lı ğı nın na dir in ci lə rin dən 
sa yı lan Hey dər Əli yev Mər kə zi 
haq qın da ge niş mə lu mat ve ri lib. 
“Azər bay can in ci lə ri” sər gi si ilə 
də ta nış olan Ya kov Mi la to vi çə bu 
sər gi də öl kə mi zin tü kən məz tə bii 
sər vət lə ri, çox əsr lik ta ri xi, mə də-
ni ir si ilə bağ lı na dir eks po nat la rın 
nü ma yiş et di ril di yi bil di ri lib.

Əcnəbi qonaqlar aşıq musiqisinə
qulaq asıblar

No yab rın 14-də Bey nəl-
xalq Mu ğam Mər kə zin-
də aşıq mu si qi sin dən 
iba rət kon sert proq ra mı 
təq dim olun du. 

Mə də niy yət Na zir-
li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə 
COP29-la bağ lı ha zır-
la nan mə də ni proq ram 
çər çi və sin də ke çi ri lən 

kon sert də əv vəl cə Azər bay can Mil li Kon ser va to ri ya sı nın do sen ti sə-
nət şü nas lıq üz rə fəl sə fə dok to ru Mü ba riz Əli yev aşıq sə nə ti nin ta ri xi, 
in ki şaf mər hə lə lə ri, müasir və ziy yə ti və təd ri si ba rə də da nış dı.  

Son ra Mü ba riz Əli yev və tə lə bə lə ri nin ifa sın da kon sert proq ra mı təq-
dim edil di. Proq ram da gör kəm li bəs tə kar Sü ley man Ələs gə ro vun “Aşıq-
va ri” əsə ri, elə cə də “Hic ran Kə rə mi si”, “Ko roğ lu” kom po zi si ya sı, “Ba da-
mı şi kəs tə si”, “Baş mü xəm məs” ki mi aşıq ha va la rı səs lən di ril di. 

Əcnəbi qonaqların da iz lə di yi mu si qi ax şa mı ma raq la qar şı lan dı.

COP29-un mədəniyyət gündəmi
No yab rın 11-də Ba kı da işə baş la yan BMT-nin İq lim Də yiş mə-
lə ri üz rə Çər çi və Kon ven si ya sı nın Tə rəf lər Konf ran sı 29-cu 
ses si ya sı nın (COP29) gün də min də mə də niy yət və ət raf mü hit 
mə sə lə lə ri də var. 

Ses si ya çər çi və sin də no yab rın 15-də mə də niy yə tə əsas la nan 
iq lim fəaliy yə ti üz rə Mə də niy yət Na zir lə ri nin 2-ci Yük sək Sə viy yə li 
Gö rü şü ke çi ri lə cək. 

Bir ləş miş Ərəb Əmir lik lə ri, Bra zi li ya və Azər bay ca nın mə də niy-
yət na zir lik lə ri nin təş ki lat çı lı ğı ilə ger çək lə şən gö rüş də rəs mi lər, 
eks pert və qey ri-hö ku mət təş ki lat la rı nın nü ma yən də lə ri – ümu-
mi lik də 120-yə ya xın qo na ğın iş ti ra kı göz lə ni lir. Təd bir də yük sək 
sə viy yə li dialoq mə də niy yə ti, o cüm lə dən in cə sə nət və mə də ni 
ir sin iq lim fəaliy yə ti gün də li yi nə da xil edil mə si üçün bey nəl xalq 
kon sen su sa nail olun ma sı məq sə di lə səy lər gös tə ri lə cək.

No yab rın 16-da BMT-nin İq lim Də yi şik li yi üz rə Çər çi və Kon-
ven si ya sı (UNFCCC) çər çi və sin də Mə də niy yə tə Əsas la nan İq lim 
Fəaliy yə ti üz rə Dost lar Qru pu və Azər bay can Res pub li ka sı Mə-
də niy yət Na zir li yi nin təş ki lat çı lı ğı ilə öl kə mi zin irə li sür dü yü “İq lim 
üçün mə də niy yət” (C4C) tə şəb bü sü nə həsr olu nan ses si ya ke çi-
ri lə cək. Ses si ya da mə də ni ya naş ma la rın iq lim lə bağ lı mə sə lə lə-
ri təş viq et mə si, ink lü ziv li yin ar tı rıl ma sı ki mi möv zu lar mü za ki rə 
olu na caq.

Hə min gün Azər bay ca nın “İq lim üçün mə də niy yət” (C4C) tə-
şəb bü sü nün təq di ma tı ke çi ri lə cək. C4C tə şəb bü sü mə də niy yə ti 
iq lim mü za ki rə lə ri nin mər kə zi nə çə kə rək qlo bal sə viy yə də mə na lı 
dav ra nış də yi şik lik lə ri nə il ham ver mə yi və mə də niy yə tin da vam-
lı gə lə cək üçün güc lü bir va si tə ol du ğu nu gös tər mə yi hə dəfl  ə yir.

“Azərbaycan. Təbiətin sehrində”
COP29 çərçivəsində noyabrın 13-də Heydər Əliyev Fondunun 
Azərbaycana həsr olunan yeni nəşri təqdim edilib.

“Azər bay can. 
Tə biətin seh rin də” 
(Azer baijan. Ins pi-
red by Na tu re) ki ta-
bı nın ide ya müəl li fi  
Hey dər Əli yev Fon-
du nun vit se-pre zi-
den ti Ley la Əli ye va, 
la yi hə rəh bə ri Pre-
zi den tin kö mək çi si 
Anar Ələk bə rov dur.

Nəşr də Azər bay ca nın fü sun kar tə biəti, fl o ra və fauna sı na dair 
fo to şə kil lər, mə lu mat lar yer alıb. Ki tab oxu cu la rı Azər bay ca nın 
ecaz kar tə biəti ilə ta nış et mək lə ya na şı, bu zən gin li yin əhə miy-
yə ti ni, onun qo ru nub sax la nıl ma sı nın va cib li yi ni gün də mə gə ti rir.

2020-ci il dən start gö tü rən la yi hə çər çi və sin də çə ki lən yüz lər lə 
fo to ara sın da uni kal kadr lar la ya na şı, na dir hey van, quş və bit ki 
növ lə ri ni də gör mək olar. La yi hə Azər bay can tə biəti nin müx tə lifl  i-
yi ni təs vir edə rək öl kə nin bü tün re gion la rı nı, mil li park lar və qo ruq-
la rı nı əha tə edib. La yi hə üz rə vi deoçə ki liş lər apa rı lıb, vi deoçarx lar 
və sə nəd li fi lm ha zır la nıb.

davamı səh. 3-də

COP29-a “Oyanış” töhfəsi 

İn cə sə nət xa dim lə ri da ha həs sas ol duq la rı üçün dün ya nın 
eko lo ji və ziy yə ti, hər han sı də yi şik li yə uğ ra ma sı, ruh və ziy yə-
ti özü nü bə dii tə cəs süm də müt ləq bü ru zə ve rir. Bu gün bu 
qə dər ne qa tiv lə üz-üzə qa lan bə şər öv la dı nın ha lı nın qə naət-
bəxş də rə cə dən çox uzaq ol ma sı nın han sı nə ti cə lə rə gə ti rib-
çı xar dı ğı nı xü su si vur ğu la ma ğa eh ti yac yox dur.  

BMT-nin İq lim Də yiş mə lə ri üz rə Çər çi və Kon ven si ya sı Tə rəfl  ər 
Konf ran sı nın 29-cu ses si ya sı – COP29-la bağ lı Ba kı ya min lər lə 
əc nə bi qo naq gə lib. Bu qlo bal əhə miy yət li təd bir çər çi və sin də qo-
naq la rın asu də vax tı nın sə mə rə li təş ki li məq sə di lə Mə də niy yət 
Na zir li yi tə rə fi n dən ma raq lı bə dii proq ram lar da ha zır la nıb.

No yab rın 13-də Hey dər Əli yev Sa ra yın da təq dim edi lən “Oya-
nış” ad lı kon sert-ta ma şa da bun lar dan bi ri dir. Aka de mik Ope ra və 
Ba let Teat rı nın təq dim et di yi proq ra mı COP29-la bağ lı Ba kı ya gəl-
miş müx tə lif öl kə lə rin rəs mi lə ri də da xil ol maq la ge niş ta ma şa çı 
audi to ri ya sı bö yük ma raq la iz lə di.
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Lənkəran 
səhnəsində 
“Şəhid 
bayrağı”
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COP29-da Qarabağdakı 
quruculuğa töhfə

AzərbaycanPrezidentiİlhamƏliyevnoyabrın13-dəCOP29-da
iştirakedənÖzbəkistanRespublikasınınPrezidentiŞavkatMir-
ziyoyeviləgörüşüb.

Şavkat Mirziyoyev COP29-un uğurla keçirilməsi münasibəti-
lə təbrikləriniçatdıraraqbutədbirinçoxyüksəksəviyyədətəşkil
olunduğunuvurğulayıb.Qeydedibki,ÖzbəkistanAzərbaycana
dost,qardaşvəmüttəfiqölkəolaraqbunasevinir. İkitərəfimü-
nasibətlərimizininkişafındatarixibirdövrünolduğunuvurğulayan
ÖzbəkistanPrezidentiölkələrimizarasındabuilimzalananmüttə-
fiqlikmünasibətlərihaqqındamüqaviləniqeydedib.
Prezident İlhamƏliyevCOP29-da iştiraketdiyinəgörəÖzbə-

kistandövlətininbaşçısınatəşəkkürünübildirib.Dövlətimizinbaş-
çısıXankəndi şəhərində tikiş fabrikinin inşası ilə bağlı layihəyə
görəÖzbəkistanrəhbərinəminnətdarlığınıbildirib.
SöhbətzamanıBakıdaÖzbəkistanEvi,ÖzbəkistandaisəAzər-

baycanEvilayihələrininicrasındanməmnunluqifadəolunub.Öl-
kəmizinÖzbəkistanda ticarətnümayəndəliyininaçılması, təhsil,
maşınqayırma,inşaat,mədən,əczaçılıq,pambıqçılıq,turizmsa-
hələrindəlayihələrləbağlıfikirmübadiləsiaparılıb.
Sonra Azərbaycan və Özbəkistan prezidentlərinin iştirakı ilə

Xankəndişəhərindətikişfabrikininvideobağlantıvasitəsiləaçılış
mərasimiolub.
PrezidentİlhamƏliyevqeydedibki,bufabrikbirliyimizindaha

bir rəmzidir: “BizimözbəkdostlarımızqısamüddətdəXankən-
didə yüzlərlə insanın çalışacağı və təbii ki,mütləq əksəriyyə-
ti qadınlardan ibarət gözəlmüəssisənin yaradılmasına kömək
göstərdilər.Bu,məşğulluqdur,bu,istehsaldır,bu,Qarabağınin-
kişafıdır.Özbəkqardaşlarımızisəyenəburadabirincidirlər.Fü-
zulidəməktəbtikməkdəbizəilkyardımçıoldular,işğaldanazad
edilmişərazilərdəbeləböyükbirmüəssisəyaratmaqdabizəilk
köməyigöstərdilər”.
Qeydedəkki,fabrikininşasıAzərbaycanvəÖzbəkistanarasın-

daiqtisadivəinvestisiyaəməkdaşlığınındərinləşdirilməsinədair
ikiölkəprezidentlərinintapşırıqlarınaəsasənhəyatakeçirilib.La-
yihənin investisiyadəyəri11milyonmanat təşkiledir.Müəssisə
həmyerli,həmdəÖzbəkistanxammalıəsasındafəaliyyətgöstə-
rəcək.Ümumilikdəburada800işyeriyaradılacaq.Layihəninilkin
mərhələsiüzrə250nəfərişlətəminolunub.

əvvəli səh. 1-də
Prezident nitqindəAzərbaycanınYa-

şıl gündəliyi haqqında da danışıb. Bil-
dirib ki, bərpaolunan enerjidə texniki
potensialımız quruda 135 giqavat və
dənizdəisə157giqavattəşkiledir.Ötən
il BƏƏ-nin Masdar şirkəti bir regionu-
muzda 230 meqavatlıq Günəş enerji
stansiyasının açılışını etdi. Səudiyyə
Ərəbistanının “AcwaPower” şirkəti isə
hazırda 240 meqavatlıq külək enerjisi
stansiyasınıtikir.
BöyükBritaniyanınbp şirkəti ilə 240

meqavatlıq Günəş enerjisi stansiya-
sının erməni işğalından azad edilmiş
Cəbrayıl rayonunda tikilməsi ilə bağlı
sazişin(COP29çərçivəsindəimzalanıb
–red.)icrasısayəsindədünyanınəniri
neft və qaz terminallarından biri olan
Səngəçal terminalında dekarbonlaşma
təminediləcək.
Azərbaycanda2030-cuiləqədərtəx-

minən6giqavatlıqGünəş,küləkvəhid-
roenerji stansiyalarının tikilməsi plan-
laşdırılır: “Yaşıl gündəliyimiz, həmçinin
Azərbaycanınmüxtəlifbölgələriniəhatə
edir.Beləliklə,AzərbaycanınNaxçıvan,
Qarabağ və Şərqi Zəngəzur regionları
yaşıl enerji zonaları elan edilib və bu,
ərazimizin, demək olar ki, dörddəbir
hissəsidir”.

Neftlə bərabər yalan 
istehsal edənlərə mesaj
Dövlətimizinbaşçısıxatırladıbki,XIX

əsrdəqlobalnefthasilatınınyarısıAzər-
baycanınpayınadüşürdü:“Əgərovaxt
bəzi Qərb siyasətçiləri və media bizi
neftdövlətiadlandırsaydı,bu,bəlkədə
anlaşılan olardı. Lakin əgər onlar indi,
yənibugünbizineftdövlətiadlandırır-
larsa,bu,ədalətsizlikdirvəyalnızsiyasi
mədəniyyətvəbiliklərinçatışmamasın-
danxəbərverir.BugünAzərbaycanqlo-

balnefthasilatında0,7faiz,qlobalqaz
hasilatında isə 0,9 faiz paya malikdir.
Ammadünyadabirnömrəlineftvəqaz
hasilatçısıolan,Azərbaycandan30qat
artıqnefthasiledənölkəninyalanxəbər
mediasıbizineftdövlətiadlandırır.
Yaxşıolardı ki,ənazıonlarözlərinə

və Azərbaycandan 10 dəfə artıq neft
hasil edən özlərinin qonşuluğundakı
ölkəyə baxsınlar. Azərbaycanın qlobal
qazatılmalarındakıpayıcəmi0,1 faiz-
dir. Mən bu rəqəmləri auditoriyamızın
diqqətinə çatdırmalıyam, çünki Azər-
baycanCOP29-aevsahibiseçildikdən
dərhal sonra biz əlaqələndirilmiş və
yaxşıca təşkil olunmuş qarayaxma və
böhtan kampaniyasının hədəfinə çev-
rildik.
Hər bir təbii sərvət – istər neft, qaz,

külək, günəş, qızıl, gümüş və mis –
bunlarınhamısıtəbiisərvətlərdir.Ölkə-
ləronlarınolmasınagörəgünahlandırıl-
malıvəbazardaonlaratələbatınolması
səbəbindənonlarıbazaraçıxardıqlarına
görə suçlanmalı deyillər. İnsanlara on-
larlazımdır.Birsözlə,mesajımbelədir.
COP29-unsədrikimi,əlbəttə,bizyaşıl
keçidingüclücarçısıolacağıq”.
PrezidentAzərbaycanıAvropaölkələri

iləenerjiəməkdaşlığında ittihamedən-
lərə də cavab verib: “İki il əvvəlAzər-
baycan və Avropa Komissiyası enerji
sahəsində strateji tərəfdaşlıq bəyanna-
məsinəimzaatdılar.Lakinbu,bizimide-
yamızdeyildi.Bu,AvropaKomissiyası-
nıntəklifiidi.Onlarbizdənyardımxahiş
etdilər.Bizrazılaşdıq.Əgəryardımımıza
ehtiyacvarsa,bizhərzamanköməket-
məyəhazırıq. İki iləvvəlhəminbəyan-
naməni imzalayanda qazımızı alan öl-
kələrin, yəniAvropa ölkələrinin sayı iki
idi.İndiisəsəkkizölkəalır.Azərbaycan
qazına çıxışı olan on ölkədən səkkizi
Avropadayerləşir.AvropaKomissiyası,
həmçinin bizdən xahiş edib ki, biz qaz

təchizatını2027-ciiləqədərikidəfəar-
tıraq. Bu,Avropa Komissiyasının sədri
və mənim tərəfimdən iki il öncə Bakı-
da imzalanmış bəyannamədə əks olu-
nub. Əfsuslar olsun ki, ikili standartlar,
digər ölkələrə dərslər vermək adəti və
siyasi riyakarlıq bəzi qərbölkələrindəki
bir sıra siyasətçilər, dövlət nəzarətində
olanQHT-lər,yalanxəbərmediasıüçün
fəaliyyətmetodunaçevrilib”.
İlham Əliyev sonda COP29-un boy-

kotu üçün dəridən-qabıqdan çıxanlara
da pis xəbər verib: “Mənim sonuncu
mesajım təxminən bir ildir ki, boykotu
təşviqedəndairələrədir.Onlarəllərində
olanbütünalətlərdənistifadəetdilərki,
Bakıda COP29-u boykot kampaniyası
başlansın.Onlara pis xəbər var: bizim
196 ölkədən gəlmiş və qeydiyyatdan
keçmiş72miniştirakçımızvar.Onların
sırasında 80 prezident, vitse-prezident
vəbaşnazirlərvar.Beləliklə,dünyaBa-
kıyatoplaşıbvəbizbütündünyayade-
yirik:Azərbaycanaxoşgəlmisiniz!”.

Verilən sözə əməl etməyin 
vaxtı çatıb

Sonra çıxış edənBMT-ninBaş katibi
AntonioQuterreşqlobaliqlimdəyişikliyi-
ninfəsadlarınınbütünölkələritəhdidet-
diyinideyib: “Buradahərhansıbirölkə
istisnadeyil.Bizgörürükki,karbonlarvə
emissiyalar ortalama olaraq aşağı düş-
məsə, adaptasiya tədbirləri tətbiq olun-
masa,bütün iqtisadiyyatlardahaböyük
ziyanauğrayacaq.Ammabukontekstdə
hələ də ümidimiz qalır. COP28-də siz
hər biriniz öz üzərinizə karbohidrogen
resurslarından yayınma və xalis sıfıra
yaxınlaşmaöhdəliyigötürmüsünüz. İqli-
məuyğunlaşmatədbirlərinitəşviqetmə-
yəvəeynizamanda, iqtisadibaxımdan
iqlim dəyişmələri planları vəmilli təklif-
ləri qəbul etməyə söz verdiniz. İndi isə
busözəəməletməyinvaxtıçatıb...Eyni
zamanda,buradaüçprioritetəfokuslan-
maqistərdim.İlknövbədə,emissiyaların
azaldılması. Qlobal temperaturun azal-
dılmasıvə2,5Selsiyəçatdırılmasıüçün
qlobalemissiyanıhəril9faizazaltmalı-
yıq.Bu,2030-cu iləqədər43faizazal-
malıdır. Təəssüf ki, 2019-cu ilin baza
xəttinə əsasən bu emissiyalar hələ də
artmağadavamedir.Qlobalkarbohidro-
gen resursları 30 faiz azalmalıdır. Eyni
zamanda,ölkədaxilindəenerjikeçidida-
yanıqlıiqlimməqsədlərinə,iqlimdəyişik-

liyitədbirlərinəuyğunolmalıdırki,lazımi
investisiyalarıtəşviqedək.Bütünbunlar
yerlişəraitnəzərəalınaraqortaqvəeyni
zamanda, paylaşılmış məsuliyyət əsa-
sında reallaşmalıdır. Amma əlbəttə ki,
hər bir ölkə öz işini görməlidir və G20
bu istiqamətdə liderolmalıdır.Onlarən
böyükemissiyaedənölkələrdir.BMTbu
səylərədəstəkgöstərməyətamhazırdır.

İkincisi,sizözxalqlarınızı,insanlarını-
zıiqlimdəyişmələrininvəiqlimböhranla-
rınınfəsadlarındanmüdafiəetməlisiniz.
Eyni zamanda, adaptasiya ehtiyacları
iləmaliyyəarasındaolanboşluq2030-
cu ilədək milyardlarla dollara bərabər
vəya300milyarddanyuxarıolacaqdır.
Çatışmayanbuvəsaithərhansıhesa-
batdaqeydolunanrəqəmdeyil.Bu,hə-
yat itkiləri, infrastrukturun dağıdılması
deməkdir.Bucürmaliyyəvədləriniicra
etməklazımdır.2025-ciiləqədərənazı
40 milyard dollar vəsait toplanmalıdır.
Adaptasiyavəinvestisiyaiqtisadiyyatla-
rıdəyişəvəDayanıqlı İnkişafMəqsəd-
ləriətrafındaformalaşabilər.
Eyni zamanda, çarpaz şəkildə olan

bütünsektorlara fundamentalbaxsaq,
üçüncü prioritet məhz maliyyədir. İn-
kişaf edən ölkələr, əlbəttə ki, bir sıra
problemlərləüzləşir.Çatışmayandöv-
lət infrastrukturu vəsaiti, eyni zaman-
da, iqlim dəyişmələri, borclanma və
digərsahələrdəböyükçətinliklərmöv-
cuddur.COP29 yeni fərq yaratmalıdır
və inkişaf edən ölkələr Bakını əliboş
tərketməməlidir.Əminəmki,bunabir-
likdənailolacağıq...

Böyüknəticələrböyükdəyişikliklərtə-
ləb edir. Beləliklə, bütün dövlət nüma-
yəndələrinəmüraciətetməkistəyirəmki,
artıqitirməyəvaxtımızqalmayıb.İnsan-
lar, dövlətlər iqlim dəyişmələrinə qarşı
mübarizəüçünvəsaitayırmalıdırlar.Əks
halda,bu,bəşəriyyətəbahabaşagələ-
cək”.

***

DahasonraçıxışedənBMT-ninMəs-
kunlaşma Proqramının (UN-HABITAT)
sabiq icraçı direktoru, Malayziyanın
paytaxtı Kuala Lumpurunmeri  xanım
MaimunaMohdŞərif dahiAzərbaycan
şairi Nizami Gəncəvidən sitat gətirib:
“Azərbaycanlı şair Nizami Gəncəvi öz
şeirlərində söyləyib ki, müxtəlif çətin
çağırış dövrlərində imkanlar tapmaq
lazımdır.Buimkanlarməhzsülhiləgə-
ləcəkvə təbiətlə sülh yaratmalıyıq.Bu
səbəbdəndəbütünüzvdövlətlərdənvə
təşkilatlardanmultilateralyanaşmağıvə
BMT-yə dəstək göstərməyi xahiş edi-
rəm. COP29-da daha dəqiq tədbirlər,
vaxtlarvəsontarixlər iləbiryerdəpla-
netimizi qorumalıyıq. İndiki və gələcək
nəsillərədahasağlambirplanetmiras
qoymalıyıq”.
AçılışmərasimindəNASAastronavt-

ları xanımSunitaVilyamsvəNikHey-
qin beynəlxalq kosmik stansiyadan vi-
deomüraciətinümayişolunub.
Mərasimmədəniproqramlabaşaçatıb.
Sonra Liderlər Sammitinin ilk plenar

iclası olub. İki gün ərzində sammitdə
80-dən çox ölkənin rəhbər şəxsləri çı-
xışedib.

Dünya Bakıya toplaşıb və 
biz bütün dünyaya xitab edirik

Noyabrın13-dəBakıda
COP29çərçivəsində
inkişafetməkdəolan
kiçikadadövlətlərinin

sammitikeçirilib.Azərbay-
canPrezidentiİlhamƏliyev
tədbirdəçıxışedib.

Prezident qeyd edib ki,Azər-
baycanCOP29-unevsahibiol-
duqdansonra inkişafedənkiçik
ada dövlətləri ilə münasibətləri-
miz yeni, dahayüksək səviyyə-
yəqalxıb.Kiçikadadövlətlərinin
səsi qlobal arenada eşidilməli-
dir:“Məninkişafetmişbütünöl-
kələrə,xüsusəndəmüstəmləkə
keçmişi olan ölkələrə müraciət
edirəmki,kiçikadadövlətlərinə
maddi və texniki dəstəkgöstər-
sinlər ki, onlar ölkələrini iqlim
dəyişmələrinin fəsadlarından
qoruya bilsinlər. İqlim dəyişmə-
ləri hər bir ölkəyə, o cümlədən
Azərbaycana təsir göstərir. Gö-
rürük ki, Xəzər dənizi ilbəil da-
ha da dayazlaşır. Çaylarımızda
daha az su, dağlarımızda daha
azqarvar.Əfsuslarki,keçmişdə
heçvaxtgörmədiyimizdaşqınlar
və kəskin yağışlar bu gün real-
lıqdır.Bir sözlə, hərbir ölkə tə-
sirəməruzqalır, lakin kiçik ada
dövlətləri üçün bu ekzistensial
təhlükədir.
Azərbaycankiçikadadövlətlə-

rinə özünün birmənalı dəstəyini
nümayiş etdirir. Biz fəlakət qar-
şısındazəifolanbirsıraölkələrə
qasırğa, zəlzələ və daşqınların
təsirini azaltmaq üçün yardım
göstərmişik. Biz, həmçinin su
təchizatı, qida təhlükəsizliyi və
mədəni irsinbərpası layihələrinə

dəstək vermişik. Ondan çox ki-
çik ada dövləti Azərbaycan uni-
versitetlərində təhsilalmaqüçün
tələbə təqaüdü proqramımızdan
yararlanıb. Qoşulmama Hərə-
katında dördillik sədrliyimiz döv-
ründəbiz80-dənartıqölkəyə,o
cümlədən 20 kiçik ada dövləti-
nəmaliyyəvəhumanitaryardım
göstərmişik. Millətlər Birliyinin
kiçikadadövlətlərindəkibirgəla-
yihələrini dəstəkləmək üçün 10
milyon ABŞ dolları məbləğində
vəsaitayırırıq...”.
Dövlətimizin başçısı çıxışında

beynəlxalq gündəlikdə mühüm
məsələlərdən birinə – neoko-
lonializm və iqlim dəyişmələri-
nə də toxunub. Qeyd edib ki,
Fransa vəNiderlandın xüsusən
dəKaribdənizi vəSakitOkean

regionundakı dırnaqarası dəniz
əraziləri iqlimdəyişmələrinin ən
ciddi təsirinəməruzqalanlarsı-
rasındadır.Həminicmalarınsəsi
birçoxhallardaonlarınmetropo-
liyalarındakı rejimləri tərəfindən
susdurulur.
Yeni Kaledoniya, Fransa Poli-

neziyası, Mayot, Vallis və Futu-
na, Korsika, Reunion, Qvadelu-
pa, Martinika, Fransa Qvianası,
Sen-Pyer və Mikelon, Sent-Mert
və Sent-Varfolomey kimi Fran-
sa müstəmləkələrinin xalqları,
eləcə dəNiderlandınAruba, Ku-
rasao, Sent-Maarten, Boneyr,
Sent-YefstaxiyvəSabakimimüs-
təmləkələrinin xalqları XXI əsrdə
də müstəmləkə hakimiyyətindən
əziyyətçəkirlər.1966–1996-cıillər
ərzindəFransaPolineziyasıFran-

sanın apardığı 193 nüvə sınağı
səbəbindənətrafmühitinciddipo-
zulmasıiləüzləşib.Fransaorada
torpaqvəsuyunkəskindərəcədə
zəhərlənməsi və radiasiyasına
görəməsuliyyətdaşıyır.Prezident
MakronunrejimiYeniKaledoniya-
dakanaklarınbuilki legitimetiraz
aksiyasında 13 nəfərin həyatına
sonqoyub,169nəfəryaralanıb.
Prezident qeyd edib ki, bütün

bunlararəğmənFransanəAvro-
paKomissiyası,nəAvropaParla-
menti,nədəki,AvropaŞurasının
ParlamentAssambleyası tərəfin-
dənpislənildi:“Bu,siyasiriyakar-
lıqdır. Siyasi korrupsiya rəmzinə
çevrilmişikitəsisat–AvropaPar-
lamenti və Avropa Şurası Par-
lament Assambleyası günahsız
insanlarınqətlinəgörəPrezident
Makronun hökuməti ilə məsu-
liyyəti bölüşür. Əgər Avropanın
əsasdiplomatıCozepBorrellAv-
ropanıbağ,dünyanınqalanhis-
səsini isə cəngəllik adlandırırsa,
onda Avropa Parlamenti ilə Av-
ropaŞurasıParlamentAssamb-
leyasından daha nə gözləmək
olar?! Əgər biz cəngəllikiksə,
onda bizdən kənar durun və iş-
lərimizəqarışmayın.Azərbaycan
Qoşulmama Hərəkatının sədri
kimikiçikadadövlətlərinədəstək
verib, COP29-un sədri kimi on-
ları dəstəkləyəcək vəgələcəkdə
dostlarımızı dəstəkləməkdə da-
vamedəcək”.

Dünyanın böyük hissəsini cəngəllik 
sayanlardan nə gözləmək olar?

Azərbaycanın mədəni irsi COP29-da təbliğ olunur
11–22noyabrtarixlərindəBakıda
keçirilənBMT-ninİqlimDəyişmələri
üzrəÇərçivəKonvensiyasıTərəf-
lərKonfransının29-cusessiyası
(COP29)ölkəmizinqlobalmiqyas-
daətrafmühitməsələlərinəverdiyi
əhəmiyyətingöstəricisidir.

Tədbir eyni zamandaAzərbaycanın
qədim və zəngin tarixi-mədəni irsinin
təbliğibaxımındanəlamətdardır.
Bu günlər paytaxtımızın ən böyük

kütləvi tədbir məkanı olan Olimpiya
StadionundagerçəkləşənCOP29çər-

çivəsində Azərbaycan Respublikası
MədəniyyətNazirliyinintəşkilatçılığıilə
silsiləmədənitədbirvətəqdimatlarke-
çirilir.
Tədbirin gerçəkləşdiyi məkanlarda

əsrlərləyaşıolanunikalxalçavədigər
toxuculuqnümunələrimiz,təsvirivəde-
korativsənətörnəkləri,milligeyimlərvə
sənətkarlıq məmulatları nümayiş olu-
nur. Azərbaycan təsviri sənətinin gör-
kəmli nümayəndələri tərəfindən yara-
dılmışvəölkəmizinəsrarəngiztəbiətini,
zəngin forasını, faunasını əks etdirən
əlişlərixüsusiləmaraqdoğurur.
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DəyişmələriüzrəÇərçivə
KonvensiyasıTərəflərKonfran-
sının29-cusessiyası(COP29)

çərçivəsindəYaşılZonada“Gənclər
iqlimfəaliyyətlərininöncəbhəsində”
mövzusundakonfranstəşkilolunub.

KonfransdaAzərbaycanRespublikası
nınbirincixanımıMehribanƏliyeva,Qır
ğızRespublikasınınbirincixanımıAygül
Japarova, Özbəkistanın birinci xanımı
ZiroatxonMirziyoyeva,Türkiyəninbirinci
xanımıƏminəƏrdoğan, İslamDünyası
Təhsil, Elm vəMədəniyyətTəşkilatının
(ICESCO)başdirektoruSalimbinMə
həmmədəlMalik,BMTninAvropaüzrə
İqtisadiKomissiyasının (UNECE) icraçı
katibi Tatyana Molçan, BMTnin Uşaq
Fondunun(UNICEF)AvropavəMərkəzi
AsiyaüzrəregionaldirektoruReginaDe
Dominikisiştirakediblər.
TədbirMərkəziAsiyavətürkdillidövlət

lərin iqlim dəyişikliyinə qarşı mübarizəyə
verdiyiönəmibeynəlxalqictimaiyyətindiq
qətinəçatdırmaqvəgəncləriiqlimgündəli
yinəcəlbetməkməqsədilətəşkiledilib.
Özbəkistan,QırğızıstanvəTürkiyənin

birincixanımlarıkonfransdaçıxışediblər.
AzərbaycanınbirincixanımıMehriban

Əliyevakonfransdaçıxışedərəkbildirib
ki,panelinməqsədionunadındanbəlli
dir.Sontədqiqatlaragörə,dünyagənc
lərinin 60 faizdən çoxu iqlim dəyişmə
lərinitəxirəsalınmazməsələhesabedir.

Sıfır Tullantı Fondunun yaradılmasın
da təşəbbüsgöstərmişvəətrafmühitin,
eləcə dəmədəni irsin qorunmasına yö
nələn layihələrə töhfə verən Türkiyənin
birincixanımına,iqlimgündəliyindəuşaq
vəgənclərindəiştirakınıntəşviqinəgörə
ÖzbəkistanınvəQırğızıstanınbirincixa
nımlarına minnətdarlığını bildirən Meh
riban Əliyeva qeyd edib ki, qlobal iqlim
dəyişikliyininfəsadlarıAzərbaycandanda
yankeçmir.Bizçaysularının,Xəzərdə
nizininsəviyyəsininazalmasınımüşahidə
edirik vəsuqıtlığı təhlükəsi iləüzləşirik.

Hərçəndqlobalistixanatullantılarınıncə
mi0,1faiziAzərbaycanınpayınadüşür:
“Bizhavayatullantılarınazaldılmasıvə
təmizenerjiyəkeçidinhəyatakeçirilmə
sikimimillihədəfərimizədoğrugedirik.
Bərpaolunanenerjisahəsindəəldəedi
lənnailiyyətlərincaritempiiləbiz2027
ci ilə qədər quraşdırılan güclərimizin
32 faizə çatacağını, 2030cu ilə qədər
30faizlikazalmakimi ilkinhədəfəüçil
əvvəl nail olacağımızı gözləyirik. Biz,
həmçininErmənistanınişğalındanazad
olunmuş Qarabağ və Şərqi Zəngəzur

regionlarında, o cümlədən Naxçıvan
MuxtarRespublikasında2050ciiləqə
dər“xalissıfıratılmalarzonası”nınyara
dılmasınadiqqətyetiririk.Yaşılenerjinin
istehsalı və ixracıAzərbaycanın enerji
strategiyasındaprioritettəşkiledir”.
MehribanƏliyevaçıxışındaonudavur

ğulayıb ki, COP29a ev sahibliyi edən
ölkəkimiAzərbaycanətrafmühitməsə
lələrindən xeyli uzaq olan mülahizələr
hesabınaədalətsizhücumdalğası,yalan
hekayətlər və ikili standartlar iləüzləşib.
AzərbaycanCOP29aevsahibliyietmək
öhdəliyiniüzərinəgötürməkləQlobalCə
nubvəQlobalŞimal,eləcədəinkişafet
mişvəinkişafedənölkələrarasındakör
pülərsalmağaçalışır.Bununlabelə,bəzi
hallardadəstəkverməkvəkonstruktivdi
aloqaparmaqəvəzinə,bizçoxsaylıQərb
mətbuatındaböhtanvəqarayaxmakam
paniyalarınınhədəfinəçevrilmişik.
“Əslində,bəsbununarxasındadaya

nannədir?Bucürçirkinkampaniyanın
sponsorlarıhansıməqsədlərigüdürlər?
Əslində, biz cavabı bilirik... Riyakarlıq,
həmçininmüxtəlifölkələr tərəfindənöz
iqlimöhdəliklərinənecəyanaşmasında
özünübüruzəverir.
Əsrlərboyuçirklənməninəsasmənbə

yi və sərvətlərinməsuliyyətsiz istehlak
çısı olmuş inkişaf etmişölkələr hazırda
sərthakimrolundaçıxışedir.Onlardigər

ölkələrdən transformasiyanı tələb edir,
lakinbununlabelə,maliyyəvəyatexno
lojibaxımdanyardımetməyətələsmirlər.
Azərbaycanmanipulyasiyavətəzyiqde
yil,səmərəlifəaliyyət,realhəllvariantları
vəədalətli əməkdaşlığı arzulayanölkə
dir.Bizplatformamızdanelə istifadəet
məkistəyirikki,qlobalkoalisiyayaransın
vəoradahərölkənin–böyükvəyakiçik,
inkişafetmişvəyainkişafedənölkənin
mövqeyi, haqqı ədalətli şəkildə qəbul
edilsin... Yalnız ədalətli əməkdaşlıq və
realtədbirlərəhazırlıqbiziuğuraapara
caq”,–deyəoəlavəedib.
KonfransdadahasonraAzərbaycan,

Macarıstan, Qazaxıstan, Qırğızıstan,
TürkiyəvəÖzbəkistanıngəncekofəal
larınıntəqdimatlarıolub.
2024–2030cu illərüçünnəzərdə tu

tulan“Mədəniinkişafıntəşviqivəuşaq
ların, gənclərin iqlim gündəliyinə cəlb
edilməsiüzrəBeynəlxalqStrategiya”nın
imzalanmasıkeçirilib.
Konfransdan sonra ali qonaqlar Ya

şılZonadaHeydərƏliyevFondununvə
TürkiyəninSıfırTullantıFondununbirgə
pavilyonu–COP29daHəmrəylikMər
kəziniziyarətediblər.
Pavilyona ziyarət zamanı birinci xa

nımlar Şamaxı rayonunda gənclərin və
könüllüləriniştirakıiləkeçirilənağacəkmə
aksiyasınıbağlantıvasitəsiləizləyiblər.

Azərbaycan və Rusiya 
mədəniyyət nazirlərinin görüşü

AzərbaycanRespublikasınınmədəniyyətnaziriAdilKərimli
noyabrın12-dəCOP29-labağlıölkəmizdəsəfərdəolanRusi-
yanınmədəniyyətnaziriOlqaLyubimovailəgörüşüb.

AdilKərimliölkəmizdəkeçirilənbumötəbərtədbirdəiştiraketdi
yinəgörəhəmkarınatəşəkkürünübildirib.
Azərbaycanla Rusiya arasında mədəni əlaqələrin səviyyəsi

ni yüksək qiymətləndirən nazir xüsusilə son illərdə bu sahədə
əməkdaşlığın daha damöhkəmləndiyini diqqətə çatdırıb.Qeyd
olunubki,ikiölkəninbədiikollektivlərininqarşılıqlıqastrolsəfərlə
rinintəşkili,incəsənəttəhsilisahəsindətəcrübəmübadiləsi,sərgi,
müsabiqəvəfestivallardamütəmadiiştirakəlaqələrimizindolğun
mənzərəsiniyaradır.
Rusiyanın mədəniyyət naziri Olqa Lyubimova Azərbaycanın

COP29kimimötəbərbirtədbirəyüksəksəviyyədəevsahibliyiet
diyinideyib,bumünasibətləBakıdaolmasındanməmnunluğunu
diləgətirib.Qonaqnazirdəikiölkəninmədəniəlaqələrininpers
pektivləriniyüksəkdəyərləndirib.
AdilKərimliCOP29unmədəniyyətvəətrafmühitməsələləriilə

bağlıgündəmibarədəməlumatverib.Qeydedibki,tədbirçərçi
vəsindəmədəniyyətəəsaslananiqlimfəaliyyətiüzrəMədəniyyət
Nazirlərinin 2ci Yüksək Səviyyəli Görüşü keçiriləcək. Görüşün
məqsədiincəsənətvəmədəniirsiniqlimfəaliyyətigündəliyinəda
xiledilməsiüçünbeynəlxalqkonsensusanailolunmasıdır.
BMTninİqlimDəyişikliyiüzrəÇərçivəKonvensiyası(UNFCCC)

çərçivəsindəMədəniyyətəƏsaslananİqlimFəaliyyətiüzrəDost
lar Qrupu vəAzərbaycan Respublikası Mədəniyyət Nazirliyinin
təşkilatçılığı ilə ölkəmizin irəli sürdüyü “İqlim üçünmədəniyyət”
(C4C)təşəbbüsünəhəsrolunansessiyavəbutəşəbbüsüntəqdi
matıdakeçiriləcək.
Söhbətzamanıqarşılıqlımaraqdoğuranməsələlərətrafındafi

kirmübadiləsiaparılıb.

“Killerdən teleqram” festivaldan gəlib
AzərbaycanDövlətAkademikMusiqiliTeatrıQazaxıstanın
ŞimkəndşəhərindəkeçirilənMərkəziAsiyaÖlkələrininIX
BeynəlxalqTeatrFestivalındauğurlatəmsilolunub.Festivalda
ƏməkdarartistŞövqiHüseynovuniştirakıiləgəncrejissorZaur
Əliyevinquruluşundahazırlanan“Killerdənteleqram”(müəllif
PərvizSeyidli)monotamaşasınümayişolunub.

Teatrınfestivalaqatılanheyəti–direktormüavinisənətşünas
lıqüzrəfəlsəfədoktoruVəfaMühacirova,ƏməkdarartistŞövqi
Hüseynov,monotamaşanınquruluşçurejissoruZaurƏliyev,
musiqitərtibatçısıMəhəmmədMəmmədov,işıqçıNicatHəmidov
səhnəişininböyükrəğbətləqarşılandığınıvurğulayıblar.
ƏməkdarartistŞövqiHüseynov:“QazaxıstanınŞimkəndşəhə

rində ilkdəfəolsamda, təəssüratım tükənməzdir, çünkiözümü
oradayadkimihissetmədim, insanlarındoğmamünasibətihər
birimiziməmnunetdi”.
Vəfa Mühacirova: “Düşünürəm ki, bu cür qarşılıqlı mədəni

əlaqələr ölkələri birbirinə daha da yaxınlaşdırır. Qazaxıstanda
gördüyümüz doğmamünasibətAzərbaycana sevginin təcəssü
müdür.Ümidvaramki,bundansonradasıxəlaqələrimiziuğurla
davametdirəcəyik”.

əvvəli səh. 1-də
TədbirdəçıxışedənLeylaƏli

yevadeyib:“Dünyadatəbiətqə
dərdəyərliheçnəyoxdur.Bizha
vailənəfəsalırıq.Susuzüçgün
də yaşaya bilmərik. Torpaqdan,
ağaclardan enerji alırıq, onunla
qidalanırıq.Təəssüfki,günərzin
dəinsanbununhaqqındaçoxaz
düşünür.İnanıramki,bukitabda
toplanmış şəkillərAzərbaycanın
gözəlliklərini təqdim edəcək, in
sanlaratəbiətisevməyivəqoru
mağıbirdahaxatırladacaq.Ata
larımız demişkən: “Gəzməsən,
bilməzsən”. Hamıya Vətənimizi
gəzməyədahaçoxvaxtayırma
ğı arzu edirəm.Mən bumöhtə
şəm iş üçün bütün komandaya
təşəkkürümübildirməkistəyirəm
və Lerikdə birlikdə keçirdiyimiz
günləriheçzamanunutmayaca
ğam.Bukitabbizitəbiətisevmə
yə və qorumağa çağırır. Təbiət
bizəhəyatbəxşedir,bizdəonu
sevməyiöyrənək”.
Layihənin fotoqrafarından

Aleksey Lyokin çəkilişlər zama

nı ölkəmizin bütün guşələrinə
səfəretdiklərini,bölgələrinnadir
təbiəti ilə tanış olduqlarını bil
dirib. Qeyd olunub ki, çəkilişlər
təbiətin bütün gözəlliyinimaksi
mumdərəcədəgöstərməküçün
ilinbütünfəsillərindəaparılıb:

“İşğaldan azad olunmuş əra
zilərdə – Qarabağda və Şərqi
Zəngəzurda çəkilişlər zamanı
qeyriadi hisslər yaşadıq. Qa
rabağvəŞərqiZəngəzurungö
zəlliyi göz oxşayır. Kəlbəcərdə
yerləşən İstisu bulağı və Şuşa

dakı Çətir şəlaləsi möhtəşəm
dir.Kəlbəcərdəkibazaltqayaları
diqqəticəlbedir”,–deyənA.Lyo
kin dünyanın ən qədim yaşayış
məskənlərindən sayılan Azıx
mağarasındaaparılançəkilişləri
dəvurğulayıb.
Heydər Əliyev Fondunun vit

seprezidenti Leyla Əliyeva
“Azərbaycan.Təbiətinsehrində”
nəşrininilknüsxələrinitəqdimat
daiştirakedənICESCOnunbaş
direktoru Salim binMəhəmməd
əlMalikəvəİşaXeyriyyəFondu
nuntəsisçisi,məşhurhindistanlı
yoqinSadhquruya(CaqqiVasu
dev)təqdimedib.
Qeyd edək ki, kitabAzərbay

can və ingilis dillərində hazırla
nıb.Nəşrədaxilolan fotolardan
ibarət sərgi və lentə alınan sə
nədlifilmintəqdimatıdanəzərdə
tutulub.

“Azərbaycan. Təbiətin sehrində”
“Hamıya Vətənimizi gəzməyə daha çox vaxt ayırmağı arzu edirəm”

“Gənclər iqlim fəaliyyətlərinin ön cəbhəsində”

əvvəli səh. 1-də
Hələ proqram başlamazdan

əvvəlsəhnədəquraşdırılmışek
randakı videoinstalyasiya – tor
pağın “qəlbinin” istisi olan alov
dilimləri–OdlarYurduAzərbay
canınobrazlırəmzitamaşaçıları
müvafiqovqataköklədi.
“Oyanış” konsertkompozisi

yasınınməramməzmununədir?
Kompozisiyanınquruluşçurejis
soru, ssenari müəllifi və geyim
tərtibatçısı Françesko Bandi bu
barədə belə deyir: “Oyanış” –
“Əbədi məşəl” insanın təbiətlə
vəhdətini bərpa edən və bəşər
varlığını həyat üçün zəruri olan
ilkin elementlərə diqqətlə nəzər
salmağatəşviqedənayindir.Ya
şadığımızdövrdəhava, su, tor
paqvəodkimivacibelementlər
yeni düşüncələrə ilham verən
mövzulara çevrilib. Buna gö
rədə şou suyuhəyatla, havanı

zəkanıngücü ilə, torpağışüurlu
varlıqla, atəşi isə sivilizasiyanın
işığı iləəlaqələndirənbaşlanğıc

kimianlaşılır.Çətintəkamülyol
larında itmiş bəşəriyyət hər bir
elementinmahiyyətində təbiətin
bədii əsərini bizə göstərmək
üçün uzaq zamanlardan gələn

kahinlərin müdrikliyi ilə ziyarət
edilir. Bütün bunlarla birləşən
kosmik yazışmaların dinamika
sı daxilində kişilik və qadınlıq
dialektikası Xeyirə doğru kol
lektiv səy kimi həyatı yeniləyən
bəşəriyyətin xalçasını toxuyur.
Xalçasaysızhesabsızdüyünlə
rin, ilmələrin birləşməsinin nəti
cəsi olduğu kimi, biz də xalqlar
arasında kollektiv iradənin mə
ziyyətləri ilə əldə edilən birliyin
gözəlliyini təsəvvür edirik. Gö

zəllik baxanın gözündədir. Bu
səbəbdənrəqsşövqüvəruhlan
dırıcıbahararzusunda,hərşeyi
yeniləməküçünbəşəriyyətəve
rilənyenibirişığınmüjdəçisikimi

konsertkompozisiya boyunca
əbədiməşəlalovlanır...”.
Konsertkompozisiyanınquru

luşmüəllifininbəhsetdiyi əbədi
məşəlləri əllərində tutaraq xo
reoqrafikhərəkətləredənrəqqa
sələrsəhnəyəilkolaraqtamaşa
çızalındançıxdılar–bərabərlik,
həmrəylikəlamətiolaraq.
Azərbaycan sənətçiləri ilə

yanaşı,əcnəbi incəsənətusta
larınındaiştirakıiləhazırlanan
şoukompozisiyanın dirijoru
Azərbaycan Dövlət Akademik
Opera və Balet Teatrının mu
siqi rəhbəri Əməkdar artist
Əyyub Quliyev, xormeysteri
ƏməkdarincəsənətxadimiSe
vil Hacıyevadır. Konsertkom
pozisiyadaTuranqızı obrazın
daCusiDiBassi,Məşəlkeşişi
obrazındaAntonioBonura,Qız
qalası şahzadələri obrazla
rında Afaq Abbasova, Polina
Pravdina, Naməlum şahzadə
obrazındaRamilQasımov,solo
partiya ifalarındaAdilAxundov
və Səma Həmzəyeva, həmçi
ninsolotar–İbrahimBabayev,
solo muğam – Fərqanə Qası
mova vəTeyyubAslanov, solo
balaban–AnarVəlizadəçıxış
etdilər.

Samirə Behbudqızı

COP29-a  
“Oyanış”  töhfəsi

“Şəhid bayrağı” səhnədə
Zəfərimizin4-cüildönümümünasibətiləhazır-
lanansəhnənümunələrisırasınabiridəəlavə
olunub.

Lənkəran Dövlət Dram Teatrında yerli müəllif
Qafar Cəfərlinin “Şəhid bayrağı” pyesi əsasında
hazırlanantamaşateatrsevərlərinixtiyarınaverilib.
Noyabrın7dəpremyerasıgerçəkləşənsəhnə

əsərininquruluşçurejissoruEmilƏskərov,quru
luşçurəssamıTərlanSadıqov,musiqitərtibatçısı
VüqarFərəcov,rejissorassistentiNuranəNəcə
fovadır.
Hərbivətənpərvərlik mövzulu birhissəli tama

şada rolları Əməkdar artist SucəddinMirzəyev,
PrezidentmükafatçısıAynurƏhmədova,aktyor
larMiraslanAğayev,AllahverənBabayev,Təranə
Fərəcova,BuludxanBuludov,SalehƏzimzadə,
MəleykəCəfərova,ZeynalMəmmədliifaedirlər.

“Xeyir xəbər” Naxçıvana da gedib çıxıb
CəlilMəmmədquluzadəadına
NaxçıvanDövlətMilliDram
TeatrındaƏməkdarincəsənət
xadimi,yazıçı-dramaturqƏli
Əmirlinin“Xeyirxəbər”dramına
yenisəhnəhəyatıverilib.

Tamaşa teatrın direktor əvəzi,
başrejissorQabilƏkbərovunquru
luşunda ərsəyə gəlib. Səhnə tərti
batçısı Naxçıvan MRin Əməkdar
rəssamıSəyyadBayramov,musiqi
tərtibatçısıİbrahimƏliyevdir.
44 günlük Vətən müharibəsində qəh

rəmanoğulların şücaətindənbəhsedən
tamaşada əsas rollarıƏməkdar artistlər
Vidadi Rəcəbli, Nazlı Hüseynquliyeva,
gəncaktyorlarİsmayılMirzəcanovvəLə

manVəliyevaoynayırlar.
Kulminasiyasında özünün azad və

abad dövrünü yaşayan Qarabağ, Şuşa
təsvirolunansəhnəişitamaşaçılartərə
findənrəğbətləqarşılanıb.
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QobustanMilliTarix-BədiiQoruğunda44günlükVətənmü-
haribəsindəşanlıQələbəmizin4-cüildönümümünasibətilə
bayramtədbirikeçirilib.

TədbirdəiştirakedənmədəniyyətnaziriAdilKərimlişəhidailə
lərivəqazilərləgörüşüb.Nazirçıxışındaqeydedibki,Prezident,
AliBaşKomandan İlhamƏliyevinmüdrikvəuzaqgörənsiyasəti
vəşanlıOrdumuzunqəhrəmanlığısayəsindəAzərbaycanınərazi
bütövlüyü bərpa olunub.Noyabrın 8imüasirAzərbaycan tarixi
nəqızılhərfərləyazılıb.“Bugünüçrənglibayrağımızınəzəmətlə
dalğalandığıişğaldanazadolunmuştorpaqlarımızaböyükqayıdış
davamedir.Həminərazilərdətarixiabidələrimizbərpaolunur.Biz
torpaqlarımızınbütövlüyüvəölkəmizinsuverenliyiuğrundacanla
rınıfədaedən,özcanıvəqanıilətarixyazanşəhidlərimizə,qazi
lərimizəborcluyuq”,–deyəAdilKərimliəlavəedib.
Bayrammünasibətiləşəhidailələrivəqaziləritəbrikedənnazir

onlarlaxatirəşəkilləriçəkdirib.
Tədbiriştirakçılarıəlişlərindənibarətsərgiilədətanışolublar.

“Zəfərin izi ilə”
Gənc rəssamın fərdi sərgisi 

Salyanregional“ASANXidmət”MərkəzinintəşkilatçılığıvəSalyan
DövlətRəsmQalereyasınındəstəyiiləgəncrəssamNurlanəQa-
farovanınəlişlərindənibarət“Zəfəriniziilə”adlısərgiaçılıb.

Mərasimdə
Vətənmüha
ribəsiiştirak
çıları,qazilər,
hərbçilər,sənət
adamlarıvəic
timaiyyətnüma
yəndələriiştirak
ediblər.
Bildirilibki,

NurlanəQafaro
varəsmmüsabi
qələrindəiştirak

edib,dəfələrləqalibolub.O,sonralarbədiiyaradıcılığınımaketişləmə,
memarlıqvəheykəltaraşlıqüzrəinkişafetdirib.ŞanlıZəfərimizləbağlı
işləronunyaradıcılığındaxüsusiyertutur.Əsərlərindəqəhrəmanları
mız,tarixiabidələrimiz,vətənimizinmüxtəlifguşələritəsvirolunur.
Çıxışlardansonrasərgiyəbaxışolub.Rəssaməsərlərihaqqın

daməlumatverib.Müəllifin“Şuşanındağları”,“Gövhərağaməs
cidi”,“Xudafərin”,“TopçuVüsal”,“Zəfəryolu”,“Xarıbülbül”,“Döyüş
postu”, “Bayraqdar”vədigərəsərlərisərgi iştirakçıları tərəfindən
maraqlaqarşılanıb.

Balakəndə tanınmış tar ustasının xatirəsi anılıb
BalakənRayonİcraHakimiyyətivəÜ.HacıbəyliadınaBakıMusiqi
AkademiyasınınbirgətəşkilatçılığıiləgörkəmlitarustasıAydın
Tağıyevin(1934–1992)90illikyubileyinəhəsrolunan“Tarixdənbu
günümüzəsüzüləntarsənəti”adlıkonfrans-konsertkeçirilib.

Balakənşəhər
Uşaqincəsə
nətməktəbində
keçiriləntədbir
dəçıxışedən
icrabaşçısı
İslamRzayev
tarsənətinin
inkişafında
əvəzsizxidmət
ləriilətanınan,
alətlərintəkmil
ləşdirilməsində

özünəməxsusroloynamış,görkəmlimusiqiçilərləsıxəlaqədəolan
simlialətlərinustasıAydınTağıyevinhəyatvəyaradıcılığıhaqqın
daməlumatverib.Qeydolunubki,AydınTağıyevötənəsrin60cı
illərinortasındanbaşlayaraqtəqribən25ildavamlışəkildətaraləti
hazırlamaqlayalnızAzərbaycandadeyil,keçmişSSRİdə,yaxın
xariciölkələrdətanınıb.
Görkəmlitarzən,XalqartistiRamizQuliyevAydınTağıyevinmilli

musiqialətimizolantarınmilliliyinin,Azərbaycanaməxsusluğunun
qorunubsaxlanılmasındakıxidmətlərindənsözaçıb.
Digər çıxışedənlərAydınTağıyevin irsininaraşdırılması, haq

qındaməlumatların toplanılması,eynizamandayaratdığımusiqi
alətlərininöyrənilməsininvəyaradıcılığınıngəncnəsləçatdırılma
sınınəhəmiyyətinivurğulayıblar.
Bədiihissədəmusiqinömrələrisəsləndirilib.

Xaçmazdakı Şəxsiyyətlər Muzeyində 
yenidənqurma işləri 

XaçmazşəhərindəaçıqsəmaaltındayaradılanŞəxsiyyətlər
Muzeyindəyenidənqurmaişlərinəbaşlanılıb.

Əraziyətamet
daşlarıdöşə
nəcək,yeni
işıqlandırma
sistemiqurula
caq,dekorativ
ağaclarəkilə
cək.Bundan
başqa,parkın
ərazisindən
keçən,Heydər
ƏliyevvəNəri
manNərimanov

küçələrinibirləşdirənyolunyenidənaçılaraqsakinlərinistifadəsi
nəverilməsinəzərdətutulub.
Xaçmazsakinlərininvəşəhərəgələnqonaqlarınmaraqgöstər

diyiməkanlardanolanŞəxsiyyətlərMuzeyi2006cıildəyaradılıb.
2013cüildəsahəsigenişləndirilərək2hektaraçatdırılıb.Ərazidə
yerləşənTarixDiyarşünaslıqMuzeyininöntərəfinəAzərbaycanın
tanınmışdahişəxsiyyətlərinin–MəhsətiGəncəvi,NizamiGəncə
vi,NəsrəddinTusi,İmadəddinNəsimi,MəhəmmədFüzuli,Xurşid
banuNatəvanvəHüseynCavidinheykəlləriqoyulub.

44günlükVətənmüharibəsin-
dəşanlıZəfərindördüncüildö-
nümüölkəmizdəböyükcoşqu
iləqeydolundu.Xalqımıza
əbədiqüruryaşadanQələbə-
mizazadyurdlaraqayıdansa-
kinlərüçünxüsusiləəlamətdar
olub.MədəniyyətNazirliyinin
təşkilatçılığıiləpaytaxtınbədii
kollektivlərivəifaçılarmaraqlı
konsertproqramlarıtəqdim
ediblər.

***
Mədəniyyət Nazirliyi, Ağdam,

FüzulivəXocavəndrayonlarında
AzərbaycanPrezidentinin xüsusi
nümayəndəliyinin təşkilatçılığı ilə
Füzuli şəhərindəkeçirilən tədbir
də rəsmilər, yerli sakinləri, şəhid
ailələri, qazilər və başqa şəxslər

iştirakediblər.Ağacəkməaksiyası
iləbaşlanantədbirinaçılışməra
simində Prezidentin xüsusi nü
mayəndəsi Emin Hüseynov qo
naqlarısalamlayaraqZəfərGünü
münasibətilətəbrikləriniçatdırıb.
Tədbirin rəsmi hissəsindən

sonraUluqbəy adına Füzuli şə
hər1nömrəlitamortaməktəbdə
konsertproqramıtəqdimolunub.
Tamaşaçılar əvvəlcə Kurman

qazıadınaUşaqYaradıcılıqMər
kəzi şagirdlərinin əl işlərindən
ibarətsərgivə“VətəniminZəfəri”
adlıkonsertiizləyiblər.
Sonra Beynəlxalq Muğam

Mərkəzinin solistləri geniş proq
ramla çıxış ediblər. Solistlər və
tənpərvərlik ruhunda vəbayram
əhvallı muğam, təsnif və xalq
mahnılarımızısəsləndiriblər.

***
Cəbrayıl şəhərində təşkil olu

nankonsertdənöncə tədbir işti
rakçılarıZəfərGünü iləbağlıvi
deoçarxıizləyiblər.
F.Əmirov adına Azərbaycan

DövlətMahnı vəRəqsAnsamb
lının (bədii rəhbər Xalq artisti
Ağaverdi Paşayev, instrumental
heyətinmusiqi rəhbəriMahirOr
dubadi) müşayiəti ilə solistlər –
MuğamTeleviziyaMüsabiqəsinin
laureatıVəfaVəzirova,Əməkdar
artistÇinarəHeydərova(qanun),
respublika və beynəlxalq müsa
biqələr laureatları İdris Tağıyev

(zurna, balaban), Taleh Yahya
yev,NurlanaAbdullayevavəNur
lan Əzizbəyli, “Misri” ansamblı,
Taleh Hüseynli, Rəvan Qaçayev
vəaşıqRuhiyyəQarabağlı ifala
rınıtəqdimediblər.

Proqramda Azərbaycan bəs
təkarlarının vətənpərvərlik ruhlu
əsərləri və xalq mahnıları səs
ləndirilib.

***
Laçın şəhərində təşkil olunan

bayram tədbirində Laçın rayo
nundaAzərbaycanRespublikası
Prezidentinin xüsusi nümayən
dəliyi, Laçın rayonunda Bərpa,
Tikinti və İdarəetmə Xidməti və
“LaçınAbadlıqXidməti”ASCnin
əməkdaşları,şəhidailələri,qazi
lər,hərbçilərrayonunhüquqmü
hafizəorqanlarının rəhbərləri və
sakinləriştirakediblər.

Bayraqmeydanındanbaşlayan
tədbirin rəsmi hissəsindən sonra
hərbiorkestrinmüşayiətiilə“Laci
nema”kinomərkəzinədoğrubay
raqla yürüş keçirilib. Tədbir kino
mərkəzindədavamedib.
Bayram konsertində Əməkdar

artist Elza Seyidcahan, Beynəl
xalqMuğamMərkəzinin solistlə
ri,xanəndələrElgizƏliyev,Könül

Xəlilzadə, Cahangir Cahangirov
adınaxorunkollektivi,beynəlxalq
müsabiqələr laureatı Nazxanım
Dadaşova, istedadlı pianoçu və
gənc ifaçılar, laçınlı xanəndələr
vəaşıqlarçıxışediblər.2saylıLa

çınşəhərtamortaməktəbininşa
girdləridəmillirəqslərvəbədiiqi
raətləriiləproqramarəngqatıblar.
SonraAzərbaycanınMilliQəh

rəmanı Natiq Qasımova həsr
olunmuş“Oğul”sənədlifilminü
mayişetdirilib.

***
Zəngilan rayonununAğalı kən

dində gerçəkləşən bayram şən
liyində kənd sakinləri, bölgədə
fəaliyyətgöstərənmüxtəlifqurum
larınəməkdaşları,hərbçilərvəon
larınailəüzvləriiştirakediblər.
Sonra Beynəlxalq Muğam

Mərkəzi solistlərinin ifasında

rəngarəngkonsertproqramıtəq
dimolunub.Zəfərsoraqlımusiqi
nömrələrinin səsləndirildiyi kon
sertalqışlarlaqarşılanıb.

***
Mədəniyyət paytaxtımız, bu il

doğma sakinlərinə qoynunda yer
verənŞuşaşəhərindədəZəfərGü
nüböyüktəntənəiləgerçəkləşib.

8noyabrdaeynizamandaŞu
şaŞəhəriGününüqeydedənsa
kinlərüçün,sözünəslmənasın
da,bayrambayramaqarışıb.
Çünkidörd ilöncə,Vətənmü

haribəsinin bu günü müzəfər
Ordumuzun misli görünməmiş
qəhrəmanlığı sayəsindəqalaşə
hərimizdüşməndənqurtulmuşdu.
Şuşa zəfəri ilə, əslində, mühari
bənindətaleyihəllolunmuşdu...
Şuşadakı bayram konsertində

M.MaqomayevadınaAzərbaycan
Dövlət Akademik Filarmoniyası
nınsolistlərivəAzərbaycanDövlət
Rəqs Ansamblının təqdim etdiyi
maraqlı konsert proqramı doğma
yurdaqayıdışın sevinci içərisində
olan şuşalıların yaddaşında silin
məzizqoyub.

***
Zəfər soraqlı tədbirlərin daha

birünvanıXankəndişəhəriolub.
Azərbaycan Ordusunun 1920
sentyabr2023cüiltarixindəQa
rabağda həyata keçirdiyi lokal
xarakterliantiterrorəməliyyatıilə
düşməndən azad olunan Xan
kəndibugünyeninövrağınıya
şayır.
Burada təşkil olunan bayram

mərasimidəböyükcoşquiləqar
şılanıb.AzərbaycanDövlətAka
demik Filarmoniyasının solistlə

ri,AzərbaycanDövlətMahnı və
Rəqs Ansamblının instrumental
heyətivəsolistlərimaraqlıproq
ramtəqdimediblər.Bayramşölə
nitamaşaçılaraunudulmazanlar
yaşadıb.
Azadeldəböyüksevgivəqü

rurla gerçəkləşən bayram kon
sertlərinin sonunda möhtəşəm
atəşfəşanlıqolub.

Azad yurdlarda Zəfər bayramı

Üçrənglibayrağımız1918-ciilnoyabrın9-da
AzərbaycanXalqCümhuriyyətihökuməti-
ninqərarıilətəsdiqedilib.AzərbaycanRes-
publikasıPrezidentinin2009-cuilnoyabrın
17-dəimzaladığısərəncamlanoyabrın9-u
AzərbaycanınDövlətBayrağıGünükimi
təsisolunub.Əlamətdargünmünasibətilə
bölgələrdədəsilsilətədbirlərkeçirilib.

***

Tovuz rayon Aşıq Əkbər Cəfərov adına
MədəniyyətMərkəzi,TovuzşəhərAşıqƏsəd
RzayevadınaUşaqmusiqiməktəbi,Hüseyn
Bozalqanlı adına Azərbaycan Aşıq Sənəti
Dövlət Muzeyi və Tovuz Dövlət Rəsm Qa
lereyasınınbirgə təşkilatçılığı ilə “Şücaətinə
vurğunam,Anayurdum!”adlıtədbirkeçirilib.

***
CəlilabadrayonŞabanlıkəndMədəniyyət

evindəkeçiriləntədbirdəqeydedilibki,suve
renliyimizinrəmzi,qürurqaynağımızolanüç
rənglibayrağımızbugünuzun illərdüşmən
tapdağıaltındaqalantorpaqlarımızdadalğa
lanır.Sondaşagirdlərinifasındavətənpərvər
likmövzusundaşeirlərsəsləndirilib.

***
AstararayonMərkəziKitabxanasınınOxucu

laraxidmətşöbəsinin təşkilatçılığı ilə “Bayraq
mənimiftixarım”mövzusundatədbirkeçirilib.
Bildirilib ki, üçrəngli bayrağımızdövlətimi

zinsuverenliyininrəmzidir.BayraqAzərbay
canınhərbirvətəndaşınınfəxrvəqürurmən
bəyidir. Sonda şagirdlər vətənsevərlik ruhlu
şeirləribədiiqiraətediblər.

***
Gənclərin İnkişafvəKaryeraMərkəziLən

kəranAstararegionalnümayəndəliyininLerik
bölməsivəLerikRayonHeydərƏliyevMərkə
zininbirgəəməkdaşlığıiləLerikrayonBayraq
Muzeyinəgənclərinziyarətitəşkilolunub.
ZiyarətzamanıgənclərəAzərbaycanbay

rağınıntarixi,rənglərininvəsimvollarınınmə
nalarıhaqqındaətrafıməlumatverilib.

LaçınrayonƏrdəşəvikəndUşaqmusiqi
məktəbinin(müvəqqətiAbşeronrayo-
nundayerləşir)şagirdləriAzərbaycan
Gənclərİttifaqınıntəşkilatçılığıiləkeçirilən
“Payızəfsanələri–2024”adlımüsabiqə-
dəuğurlaiştirakediblər.Qarmonixtisası
üzrəÖmərKərimliQran-pri,tarixtisası
üzrəƏnvərƏsədovvəÜlvüHəsənliI,
qarmonixtisasıüzrəRamilAğayevIIIyerə
layiqgörülüblər.ŞəkərƏkbərova(forte-
piano)fəaliştirakçıkimimükafatlandırılıb.

***
Hacıqabulda “Mənim qəhrəman şəhidim”

adlı məqaləmüsabiqəsinin yekunmərhələsi

keçirilib.HacıqabulrayonHeydərƏliyevMər
kəzivərayonTəhsilsektorununbirgətəşkilat
çılığıiləgerçəkləşənmüsabiqədə19məktəbli
iştirak edib. Müsabiqənin məqsədi gənc və
yeniyetmələrəvətənpərvərlikruhununaşılan
ması,şəhidlərinhəyatıvəonlarınmüharibədə
göstərdikləri şücaətlərin çatdırılmasıdır. Qa
liblərrayonHeydərƏliyevMərkəzitərəfindən
diplomvəhədiyyələrlətəltifedilib.

***
MasallırayonMərkəziKitabxanasındagör

kəmlişairAbbasSəhhətin(1874–1918)ana

danolmasının150illiyiiləəlaqədartədbirke
çirilib.Qeydolunubki,“Vətənimdir”adlışeiri
iləAzərbaycanpoeziyasınaözmöhürünüvu
ranAbbasSəhhətinçoxşaxəliyaradıcılığına
“Əhmədin cəsarəti”, “Şair,muza və şəhərli”
poemaları, “Kasıblıq eyib deyil”, “Neft fon
tanı” komediyaları,Azərbaycandilinin3 illik
tədrisiüçündərslikvədigərqiymətliəsərlər
daxildir.AbbasSəhhət“Anavəbala”,“Atavə
oğul”,“Yay”,“Ayıvəşir”,“Quşlar”vəonlarla
başqatəmsilvətəbdillərinmüəllifidir.

Hazırladı: N.Məmmədli

“Bayraq mənim iftixarım”

Yerlərdən qısa xəbərlər
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həsr olunmuş müsabiqənin qala-konserti
Xəbərverdiyimizkimi,ABŞ-dəyaşayanazərbaycanlıpiano-
çu,musiqişünas,professorNərgizƏliyarovanınrəhbərlik
etdiyiMilliMusiqivəQlobalMədəniyyətCəmiyyəti(National
Music&GlobalCultureSociety)tərəfindəntəşkilolunanənə-
nəvibeynəlxalqbəstəkarlıqmüsabiqəsibuildördüncüdəfə
keçirilib.

Mü sa
biqənin
qalibləri
sentyab
rın18də
Azərbay
canınMilli
Mu si qi Gü
nündəelan
edilmiş,
sentyabrın
28dəisə
Bakıdakı
Kamera
vəOrqan
Mu si qi si 
ZalındaÜzeyirHacıbəyliXVIBeynəlxalqMusiqiFestivalıçərçi
vəsindəqalibolanəsərlərinpremyerasıolmuşdu.
Bu günlərdə NyuYorkdakı Linkoln Mərkəzinin Bruno Valter

zalındaIVBeynəlxalqBəstəkarlarMüsabiqəsininqalakonserti
baştutub.
Konsertdən əvvəl müsabiqənin təşkilat komitəsinin rəhbə

riNərgizƏliyarovaçıxışedərək layihəyəverdiyidəstəyəgörə
AzərbaycanRespublikasınınDiasporlaİşüzrəDövlətKomitəsi
nətəşəkkürünübildirib.
Münsifər heyətinin sədri, Juilyar Məktəbi Bəstəkarlıq şö

bəsininmüdiriMelindaVaqnermüsabiqədə seçilən əsərlər
dəndanışıb.Diqqətəçatdırıbki,müsabiqəninqalibiamerikalı
bəstəkarKianRavaeiolub.Onabirincidərəcəli diplom təq
dimedilib.
Qeyd edək ki,müsabiqədə 2ci yeri CeyhunAllahverdiyev

(Azərbaycan), 3cü yeri Xuanxo Villaroya (İspaniya) tutub.
Bundan əlavə, daha yeddi iştirakçı müsabiqənin diplomantı
olub.
KonsertinproqramınaAzərbaycanbəstəkarlarınınəsərlərida

xiledilib.Bundanəlavə,Azərbaycanxalqmahnıları“Sarıgəlin”,
“Ağacdaalma”,“Aman,ovçu”vədigərmillimusiqinümunələri
dəsəsləndirilib.
PianodaprofessorNərgizƏliyarovaçıxışedib.Proqramda

ABŞdəyaşayangəncazərbaycanlımüğənniAqilSüleyma
nov, həmçinin kamera musiqisi ansamblının ifaçıları iştirak
ediblər.
Qeydedəkki,IVBeynəlxalqBəstəkarlarMüsabiqəsiAzərbay

canxalqmahnılarınahəsrolunmuşdu.

“Ürəyində saxla məni”
Filologiyaüzrəfəlsəfədoktoru,AzərbaycanDövlətMədəniy-
yətvəİncəsənətUniversitetiAşıqsənətikafedrasınındosenti,
AzərbaycanAşıqlarBirliyininsədrmüaviniAltayMəmmədli
bədiiyaradıcılıqladaməşğulolur.

Bugünlərdəustadaşığınilkşeirlərkitabıişıqüzügörüb.
“Ürəyindəsaxlaməni”adlıkitabınredaktoruvəönsözünün

müəllifiƏməkdarmədəniyyət işçisiMusaNəbioğludur.Kitab
damüəllifin qoşma, gəraylı, divani, təcnis vəmüxəmməsləri
toplanıb.

Zəfər Günü konsertində “Qarabağnamə”
Simfonik ballada ilk dəfə səslənib

BəstəkarFaiqSücəddinovun“Qarabağnamə”simfonikballa-
dası(librettomüəllifiakademikRafaelHüseynov)8Noyabr
–ZəfərGünüMədəniyyətNazirliyinintəşkilatçılığıiləM.Ma-
qomayevadınaAzərbaycanDövlətAkademikFilarmoniya-

sındakeçirilənkonsertproqramındailkdəfəsəsləndirilib.

Konserti izləyənlər arasında
MilliMəclissədrininmüaviniRa
faelHüseynov,mədəniyyətna
ziriAdil Kərimli, digər rəsmilər,
mədəniyyət xadimləri, ictimaiy
yətnümayəndələriolub.
Öncə akademik Rafael Hü

seynov çıxış edərək tariximi
zin parlaq səhifələrindən olan
44günlükVətənmüharibəsi və

şanlı Zəfərimizin əhəmiyyətin
dən danışıb. Qeyd edib ki, bu
bayram təkcəQarabağmühari
bəsindəZəfərinrəmzideyil,həm
dəAzərbaycan xalqının birliyini
və qətiyyətini təcəssüm etdirir.
Biztəkcəhərbimünaqişədəde
yil,millətinləyaqətivəbütövlüyü
uğrundasavaşdaqalibgəldik.
Sonrasözmusiqiyəverilib.

Konsertdə Ü.Hacıbəyli adı
naAzərbaycanDövlətSimfonik
Orkestri(bədiirəhbərvəbaşdi
rijor Əməkdar artist Fuad İbra
himov),AzərbaycanDövlətXor
Kapellası(bədiirəhbərXalqar
tistiGülbacı İmanova)vəsolist
ƏməkdarartistRamilQasımov
(vokal)çıxışedib.
Proqramda F.Əmirovun

“Azərbaycankapriççiosu”,F.Sü
cəddinovun “Qarabağnamə”
simfonik balladası, O.Zülfüqa
rovun“Şənlən,mənimxalqım!”,
Y.Şəfəqin“Zəfərvalsı”,S.Rəhi
movanın“Zəfərnidası”simfonik
poeması,Niyazinin“Türkmarşı”
və C.Quliyevin “Əsgər marşı”
əsərləriyeralıb.
Konsertdən sonraXalq artis

tiFaiqSücəddinovtəəssüratını
jurnalistlərlə bölüşüb: “Hər bir
azərbaycanlıkimi,mənimüçün
dəbubayramçoxəzizdir. İki il
əvvəl “Zəfər” simfonik poema
sını yazmışam, Heydər Əliyev
Sarayında səsləndirilib. Əsəri
AkademikOperavəBaletTeat
rının simfonik orkestri və xoru
ifaedib,solistXalqartistiSamir

Cəfərovolub.Bugünyeniəsə
rim “Qarabağnamə” filarmoni
yada ilk dəfə səsləndirildi. Xor
və simfonikorkestrinmüşayiəti
ilə Ramil Qasımov ifa etdi. Bu
bizimüçünənböyükbayramdır.
Hər bir yaradıcı insan anlayır
ki, Vətən müqəddəsdir, bölün
məzdir. Bəstəkar kimi mənim
dəhəyatım,bütünyaradıcılığım
Azərbaycanla qırılmaz şəkildə
bağlıdır.42ildirki,əsərlərimifa
olunur,Vətənitərənnümedir”.
DirijorFuad İbrahimovdeyib:

“Təxminən30ildoğmaşəhərin
həsrətiniyaşamışbirşuşalıkimi
qürurhisslərikeçirirəm.2020ci
ilinbugününü,Prezidentin“Şu
şa,sənazadsan!”sözləriniheç
vaxt unutmayacağam. Bu əla
mətdar günə həsr olunan kon
sertə qısa müddətdə hazırlaş
mağıbacardıq.DövlətSimfonik
Orkestrininişqrafikihəmişəsıx
olur. Orkestrin peşəkarlığı bu
güngözqabağında idi.Buqə
dər qısa müddətdə proqram
hazırlayıbyüksəksəviyyədəifa
etməkmənimüçünbədiirəhbər
kimiqürur,sevincvəşərəfdir”.

MədəniyyətNazirliyinintəşkilatçılığıilə8Noyabr–Zə-
fərGününəhəsrolunmuşsilsiləkonsertlərləəlaqədar
BeynəlxalqMuğamMərkəzininmusiqiçiləriiləbirlikdə
qruprəhbəriolaraqZəngilanvəCəbrayılrayonlarına

səfəretdik.Butorpaqlarailksəfərimdirvəçoxhəyəcanlıyam.
Bakıdannoyabrın7-dəsəhərsaatlarındayoladüşdük.

Yolboyu Zəngilanın qısa za
mandanecəsürətləbərpaedil
diyinə,tikintiquruculuqişlərinin
necə sistemli şəkildə aparıl
dığına şahid oluruq. Cəbrayıl,
Qubadlı və Zəngilanda Bərpa,
Tikinti və İdarəetməXidmətinin
əməkdaşlarıdayolyoldaşımız
dır.
RayonunMəmmədbəylikəndi

ərazisindəkitürbəninyaxınlığın
dan keçirik. Əməkdaşlar türbə
haqqındaətrafıməlumat verir
lər.SəfərheyətindəaşıqRuhiy
yəQarabağlıdayeralıb.Əslən
bu kənddən olan aşıq doğma
elininvandalizməməruzqalmış
evlərinigörənzamangözyaşını
saxlayabilmir.Deyirki,ailəsiilə
birlikdə kəndi səkkizinci sinifdə
oxuyandatərkedib.Düz32ildir
həsrətlə bu günü gözləyirmiş.
Uzun ayrılıqdan sonra dağıdıl
mışkəndlərinigörməkonaçox
pistəsiredir.YoldaşlarımızRu
hiyyə xanıma ürəkdirək verir,
tezliklədoğmayurdunaqayıda
cağı günün xəbərini verməsini
diləyirlər.
Elə bu an gözlərimiz önünə

gələn ürəkaçan mənzərə aşıq
Ruhiyyənindətoxtamasınasə
bəb olur. Məmmədbəyli kəndi
yenidən tikilir, evlər sıralanıb.
Bundan gözəl nə ola bilər ki?!

Maşından enib onların evinin
xarabalıqlarına baxmaq istəyi
rik.Əfsuski,təhlükəsizlikləəla
qədar buna icazə verilmir.Am
matikintiaparılanərazini rahat
şəkildəgörəbilirik.
Beləcə, acılışirinli xatirələrlə

ZəngilanınAğalıkəndinəçatırıq.
Ağalıişğaldanazadedilmişəra
zilərimizdə, ümumiy
yətlə, Azərbaycanda
ərsəyə gətirilən ilk
“ağıllıkənd”dir...
“Ağalı” hotelelədə

teztez qonaq qəbul
etmir,deyəsən.Hote
lin gülərüz personalı
təcili otaqların istilik
sisteminiişəsalır.Öz
lərinin münasibəti də
istidir, səmimidir. Ra
hatlığımız üçün əllə
rindən gələni etməyə
çalışırlar.
Cəbrayıl,QubadlıvəZəngilan

da Bərpa, Tikinti və İdarəetmə
Xidmətininəməkdaşlarıdabay
ramtədbirininyüksəksəviyyədə
keçməsiüçünbütünqüvvələrini
səfərbərediblər.İlhamiyyəRza,
Nigar Əhmədova, Elgiz Nəbili
və xidmətin digər əməkdaşları
gecə saatlarına qədər sabahkı
konsertlərin proqramına təkrar
təkrarnəzəryetirirlər...

İşğaldan əvvəlki 
firavan dövrün tək 

nişanəsi – işıq dirəyi 
Zəngilandaaçılanbirpayızsə

həri.Təmizhava,sakitlik...Hote
linqarşısındatoplaşıbCəbrayıla
yollanırıq.BirsaataCəbrayılda
yıqdeyirlər.Bəlkədətez.Arazın
o tayından, CənubiAzərbayca
nınArazboyukəndlərindənərşə
qalxandumanbiziizləyir.Arabir
qonşu ölkənin mobil şəbəkələri
telefonlarımızı“işğal”edir.
BakıMincivandəmiryolxətti,

yeni salınan magistral yol göz
oxşayır. Araz çayının bizə yol
uzunu yoldaşlıq etməsinin özü
də sanki bir nağıldır. Buradakı
hərişıqdirəyidəmiryolxəttiilə
Arazboyustansiyalardaqatarla
rımızın fit səsinin yenidən eşi
diləcəyi günün heç də uzaqda
olmadığınıpıçıldayır...

Cəbrayılayaxınlaşırıq.Rayo
nun girəcəyindəki dairədə işıq
dirəyi görünür – erməni işğa
lından əvvəl, rayonun firavan
dövründən qalan tək nişanə.
İlhamiyyə xanımbudirəyi eks
ponat kimi saxlamaqfikirlərinin
olduğunubildirir.
Buməqamdadeyimki, Zəfər

konsertinəgedənmusiqiçilərdən
biri də xanəndə Məbud Əhmə

dovdur.44günlükVətənmüha
ribəsininqazisi olan ifaçıdöyüş
yolundan bəhs edir, xatirələrini
bölüşür. Bəzən kədərlənir, bə
zən də kədərini gənc xanəndə
RəvanQaçayevləbirlikdəvətən
bayatıları ilə muğama söykəyib
gizlətməkistəyir.Deyirki,döyüş

yolu Füzuli rayonunun
Horadiz qəsəbəsi isti
qamətindən başlayıb.
Üzü Cəbrayıla gedirik
axı.Məbud daCəbra
yıldakıdöyüşyolundan
danışır. Duman içində
qarşıdakıtəpəninarxa
sında ermənilərlə üz
üzə dayanmalarından
söz açır, elə bu ərazi
lərdəzabitvəəsgərlə
rimizinnecərəşadətlə,
peşəkarcasına vuruş
duqlarınıdeyir...

“6 yaşımda çıxdığım 
yurduma 6 yaşlı 

oğlumla qayıdıram...”
Cəbrayıla çatırıq. Elə dünən

Cəbrayılşəhərinədaha30ailə
(150 nəfər) köçürülüb. Yeni bi
nalarda məskunlaşan sakinlər
məmnun və şən görünürlər.
ÇünkiZəfərbayramını ilkdəfə
Cəbrayılda qeyd edirlər. Bay

ram şənliyində Cəbrayıl şəhə
ri və Cocuq Mərcanlı kəndinin
sakinləri, bölgədə quruculuq
abadlıq işlərini həyata keçirən,
fəhləvəustalar,müxtəlifqurum
ların əməkdaşları, hərbçilər və
onlarınailəüzvləriiştirakedirlər.
İmkantapıbsakinlərdənbəziləri
iləhəmsöhbətoluram.
Nübar Qəhrəmanova şəhərə

yeni köç edən ailələrdəndir. İki
qızı iləbirlikdəZəfər konsertini
izləməyəgəliblər.Deyirki,hələ
tamyerbəyerolmayıblar.Amma
evhərcürşəraitlətəminolunub.
Bunagörədədövlətimizəmin
nətdarlığınıifadəedir.
Burada Bakıdan qonaq gə

lib qismətinə konsert izləmək
düşən cəbrayıllılar da var.Çox
sevinclidirlər. Tezliklə doğma
yurda qayıdacaqları günü göz
ləyirlər.Məryəmxanımmüəllim
dir. Cəbrayıla əmisigilə qonaq
gəlib.Deyirki,yolboyuağlımda
yalnızbudüşüncəvaridi:6ya
şımdaçıxdığımyurduma indi6
yaşlıoğlumlaqayıdıram.Əmisi
ninhəyatyoldaşıdaçoxrazılıq
edir. Bildirir ki, burada hər bir
şəraitlətəminolunmuşuq.
Qeydedimki,indiyədəkCəb

rayılşəhərindəümumilikdə163
ailənin, yəni 583 nəfərin daimi

məskunlaşması təmin olunub.
Doğmayurdaqayıdışmərhələli
şəkildədavamedir.
Budur, gözlənilən məqam

yetişir, Zəfər konserti başlanır.
Uşaqlar, qadınlar, əsgərlər bö
yüksevinc içərisində rəqsedir,
şənlənirlər.
Bayramkonsertiböyükcoşqu

ilə qarşılandı. Bir daha bu qə
naətə gəldim ki, Zəfər, həqiqə
təndə,böyükqürur,ruhyüksək
liyi,həyatdandördəlliyapışmaq
deməkmiş. Zəfər həm də onu
canıqanı bahasına qazanan
Vətən oğullarına minnətdar ol
maqdır.MəndəCəbrayılsakin
lərindəməhzbuəhvalı,buhiss
lərimüşahidəetdim...

Köksümüzü dolduran 
əminlik...

Cəbrayılda qalibiyyət əhvallı
konsertproqramıböyükalqışsə
dalarıaltındayekunlaşır.Musiqi
çilərqrupununbirhissəsiniŞuşa
vəXankəndiyəyolasalıbZəngi
lanınAğalıkəndinəqayıdırıq.
Kəndin mərkəzindəki göyər

çinlər abidəkompozisiyasının
yanında xatirə fotosu çəkdirib,
qurulansəhnədəkonsertəbaş
layırıq.Vətənpərvərlikruhunda,
eləcədəşənşuxxalqvəbəstə
karmahnılarısakinlərinkönlünü
oxşayır.Xüsusəndəuşaqlarvə
əsgərlərimizürəkdənsevinirlər.
İfaçılarımızınçıxışlarıböyükal
qışlarla qarşılanır. Burada da
səmimiatmosferdəkeçənZəfər
konsertimizbaşaçatır.
Günəş yavaşyavaş cənub

qərbdəsıralanandağlarınarxa
sınadoğruəyilir.Obaşqaməm
ləkətləri işıqlandırmağa gedir.
Bizsəəksistiqamətə,şərqəsarı
–Bakıyayolalırıq...
Birqədəryorğunluğumuzvar.

TəkiZəfərsoraqlıtədbirlərdəyo
rulaq.Yolboyuböyükbirəminlik
hissi köksümüzü doldurur: döv
lətimizin “Böyük Qayıdış” proq
ramı iləQarabağvəŞərqiZən
gəzurunişğaldanazadolunmuş
bütünyurdyerləriişıqlıgünlərinə
qovuşacaq...

Lalə Azəri 
Bakı-Zəngilan-Cəbrayıl-Bakı 

Yol gedirdi dolana-dolana – 
Cəbrayıla, Zəngilana...

Zəfər soraqlı günlərdə azad torpaqlara musiqili səfər

“Cəhənnəm sakinləri” tamaşası 
Şəkidə nümayiş olunub 

MədəniyyətNazirliyinin
təşkilatçılığıiləteatrlarınre-
gionlardaqastrolsəfərləri
davamedir.Məqsədyerlərdə
mədənihəyatınfəallaşdırıl-
masına,yerliyaradıcıkollek-
tivlərlədahasıxünsiyyətəvə
təcrübəmübadiləsinəşərait
yaratmaqdır.

AzərbaycanDövlətAkademik
MilliDramTeatrınoyabrın11də
“Cəhənnəmsakinləri” tamaşası
iləŞəkiDövlətDramTeatrında
çıxışedib.
Xalq yazıçısı Elçinin eyniadlı

pyesiəsasındahazırlanansəh
nə əsərinin quruluşçu rejissoru
vərəssamımərhumXalqartisti
Azər Paşa Nemətov, rejissoru
Anar Sadıqov, rejissor assis
tenti Dilbər İsmayılova, musiqi
tərtibatçısı Kamil İsmayılovdur.

Tamaşadabəstəkar,Xalqartisti
Azər Dadaşovun musiqisindən
istifadəolunub.
RollarıXalqartistləriMəleykə

Əsədova,NurəddinMehdixanlı,
ƏməkdarartistlərElşənRüstə

mov, Mirzə Ağabəyli, aktyorlar
VüsalMustafayev,ElçinƏfəndi,
Ləman İmanov, Rüstəm Rüs
təmov, Rada Nəsibova, Ramin
Şıxəliyev, Xədicə Novruzlu oy
nayırlar.

Tamaşa1937ci ilin repressi
yalarındanbəhsedir. İnsanlara
qarşı həyata keçirilən kütləvi
təqib,mənəvitəzyiqailələriniçi
nədəsirayətedir,ərvəarvadı
üzüzə qoyur. Günlərin birində
evdə peyda olan çağırılmamış
qonaq (ərarvadagörəŞeytan)
onların əsl mahiyyətini üzə çı
xarır,qorxununinsanhəyatında
hansıfaciələrəsəbəbolduğunu
göstərir.
Səfər çərçivəsindəAkademik

Milli Dram Teatrının direkto
ru Əməkdar mədəniyyət işçisi
İlham Əsgərov və Şəki Dövlət
Dram Teatrının baş rejissoru
vədirektor vəzifəsini icra edən
ƏməkdarincəsənətxadimiMir
balaSəlimlininiştirakıiləikikol
lektiv arasında gələcək əmək
daşlıqla bağlı fikir mübadiləsi
aparılıb. Qeyd edək ki, “Bölgə
teatrlarının Bakı premyerası”
layihəsiçərçivəsindəŞəki teat
rının dekabr ayında iki tamaşa
iləMilliDramTeatrındaçıxışet
məsinəzərdətutulub.
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Biz ora mü qəd dəs bir amal 
ilə – Zə fə ri mi zi, Qa ra bağ sa
va şı mı zı eh ti va edən “Köh nə 
ça ma dan lar” fil mi nin An ka ra 

prem ye ra sı üçün ge dir dik. Re dak
to ru ol du ğum və Zə fər dən son ra 
çə ki lən ilk film də, mə nim ki mi, 
An ka ra ya ilk sə fə ri ni edir di.

Yol yol da şı ol du ğum film he yə ti də 
çox hə yə can lı idi. Üs tə lik, rey si miz, 
türk lər de miş kən, “ak tar ma lı” (Ba kı-İz-
mir-An ka ra) ol du ğun dan Tür ki yə pay-
tax tı na Ege yin sə ma sı nı da do la şıb 
ge də cək dik. Rə va yə ti miz dən xə bər dar 
dost lar İz mir təəs sü ra tı mı so ru şan da 
sübh şə fəq lə rin də az gör dü yüm şə hər 
haq qın da “Yer dən vax tım ol ma dı, am-
ma ge cə nin qa ran lı ğın da quş ba xı şı ilə 
İz mir bən zər siz idi” de yib so vu şu ram...

Ankaranın dağları da...
No yab rın aya zın da so yuq vəd edən 

An ka ra ya sə hər saat la rın da en dik. 
Esen bo ğa ha va li ma nın da ca An ka ra nı 
da, an ka ra lı la rı da sev dim. Ha va li ma nı 
per so na lı nın qı sa ün siy yət də ol du ğum, 
“Tür ki yə yə ilk gə li şi niz dir an la dı ğım 
qə də ri lə, uma rım məm nun qa lır sı nız” 
de yən xa nım əmək da şın dan, bi zi son 
də rə cə sev gi ilə tak si yə dək ötü rən nə-
za rət çi nin “En di yi niz də ara ba nın ba qa-
jı nı bir da ha kont rol edin, An ka ra nöm-
rə niz yox dur sa, itən əş ya nı zı tap maq 
so run olur” qay ğı keş li yi nə yə de sən 
də yər di.

Bi zi özü nün “sa rı cey ran”ı ilə ho te li-
mi zə apa ran yaş lı sü rü cü Tez can bəy 
əs lən an ka ra lı dır. O, “pet rol şə hə ri Ba-
kı”dan (məhz be lə de di) gəl di yi mi zi 
eşi dən də is rar la mü qa yi sə elə mə yi mi zi 
is tə di. Söz süz ki, yol bo yu ye ni lə nən, 
da ha doğ ru su, nə həng in şaat bu mu-
nu xa tır la dan An ka ra nın məhz bu his-
sə si ilə mü qa yi sə elə də çə tin ol ma dı. 
Ora da kı göy də lən lər, iri şir kət bi na la rı 
sa yə sin də bir növ, sə na ye şə hər ci yi-
ni xa tır la dır dı. Tez can bəy təs diq lə di. 
Özü də bun dan məm nun gö rün mür dü. 
De yir ki, bir za man lar uc suz-bu caq sız 
əkin sa hə lə ri olan tor paq lar da in di bi-
na lar, za vod lar, fab rik lər var. Gö zəl, 
am ma mən köh nə An ka ra üçün da rı-
xı ram.

Bi lir si niz də, tak si sü rü cü lə ri hər 
möv zu da da nış ma ğı se vir və bu mə na-
da arif adam lar olur lar. Ona “An ka ra, 
mə nə gö rə, həm də ca mi lər şə hə ri dir, 
san ki. Köh nə, ye ni, hət ta ti kil mək də 
olan nə qə dər ca mi var” de yən də təs-
diq lə di. Ar dın ca da “Əv vəl ca mi az, na-
ma za ge dən lər çox idi, in di isə ək si nə” 
de yib təəs süf ən di. Ar dın ca da “Yə qin 
say çox dur“ de yib gü lüm sün dü.

Sə hər saat 8-9 ara lı ğın da ke çən yol-
çu lu ğu muz da mü şa hi də et di yim An ka-
ra da ha sa kit idi. Hər çənd biz mər kəz 
is ti qa mə tin də hə rə kət də idik. Dərs, iş 
saat la rı ol sa da, sıx lıq yox idi. 

Ya şıl lıq zo la ğı, yol kə nar la rı ge niş 
idi. Yol lar tə mir li, av to mo bil lər nis bə tən 
az, ək sə riy yə ti də sa də nəq liy yat va-
si tə lə ri. Ba kı da kı tı xac lar da tank ki mi 
nə ril də yən hün dür cip lər, lüks se dan-
lar gö zü mə elə də dəy mə di. Bə lə diy yə 
av to bus la rı, ya nı mız dan şü tü yən “dol-
muş” de dik lə ri ki çik tu tum lu mik roav to-
bus lar da da sıx lıq yox idi. Bu da on dan 
irə li gə lir ki, An ka ra da met ro stan si ya-
la rı çox dur. Üs tə lik, iş yer lə ri və təd ris 
müəs si sə lə rin də qra fik ey ni za ma na 
he sab lan mır.

An ka ra da mə ni məf tun edən baş qa 
mə qam ev lə rin bal kon la rın dan ası lan 
türk bay raq la rı, həm çi nin bay raq la şan 

Mus ta fa Ka mal Ata tür kün rəsm lə ri idi. 
Xal qın Ata sı na olan sev gi və say ğı sı, 
nə yax şı ki, hər gün, hər za man keç-
dik cə ar tır. Bu nu onun anım gü nü nə az 
qal mış ev lə ri nin ey van la rı nı bə zə yən 
Ata türk rəsm lə ri ilə gös tə rən an ka ra lı-
la ra hey ran qal dım.

“Ankarada yedim təzə 
meyvəni”

Yox, mə sə lə mey və də de yil. Şə hə-
ri do la şar kən yutub üzə rin dən An ka ra 
ilə bağ lı tür kü lə ri, mah nı la rı ax ta rı şa 
ver dim. Ba kı dan fərq li ola raq, An ka-
ra ilə bağ lı elə də çox mah nı yox dur. 
Bir məş hur tür kü nü din lə dim. Ov qa tı mı 
təlx et mə sin de yə keç dim An ka ra ritm li 
“Mis ket” tür kü sü nə. Son ra da dil lər əz-
bə ri “An ka ra nın bağ la rı”nı züm zü mə 
edə-edə bük lüm-bük lüm yol la rı nı do-
laş dım.

Fil mi mi zin qa la sı na dək, bir ne çə saat 
da ol sa, yol yol daş la rım la kü çə və mey-
dan la rı gə zib, şə hə rin ov qa tı na uy ğun-
laş ma ğa ça lış dım. An ka ra da Ba kı ki mi 
ənə nə ilə müasir li yi bir lik də da şı ma ğa 
ça lı şır. Köh nə, al çaq dam lı, qır mı zı ki-
rə mit li ya şa yış bi na la rı ilə ba şı az qa la 
bu lud la ra ça tan me tal konst ruk si ya lı 
göy də lən lər adə tən ya rı şır. Elə cə də 
iri alış-ve riş mər kəz lə ri ilə önün də or-
ta yaş lı ki şi lə rin “tav la” oy na dıq la rı mə-
həl lə baq qal la rı. 

Təh sil müəs si sə lə ri, uni ver si tet şə-
hər cik lə ri, öy rən ci yurd la rı de dik lə ri 
tə lə bə ya taq xa na la rı, ida rə və müəs-
si sə lə rin sah man lı bi na la rı göz ox şa-
yır dı. Kü çə və pros pekt lər də irə li lə yən 
saat lar da sıx lıq ol sa da, səs-küy, o iri 
şə hər lə rə xas qar qa şa yox idi.

Gü nor ta ya ya xın An ka ra da gü nəş 
son də rə cə sə xa vət li ol du. Tem pe ra tur 
ar tıq +13-ü gös tə rir di. Hər çənd tez dən 
bu gös tə ri ci -1 idi.

An ka ra lı lar ün siy yət cil, xoş rəf tar dır-
lar. Azər bay can lı la rı xü su si lə se vir lər. 
Ləh cəm dən qo naq ol du ğu mu bi lib söh-
bə tə tu tur, Ba kı, Azər bay can haq qın-
da sual lar ve rir di lər. Han sı sa mə kan la 
bağ lı sual la rı ma, ün van haq qın da bə-
ləd çi lik lə ri nə gə lin cə, çox co mərd dir lər. 
Mə sə lən, az qa la yo lu ya rı edə nə dək 
sə nin lə gə lir, izah lar ve rir, üs tə lik, “kor-
san” de dik lə ri qa çaq tak si lər lə bağ lı 
qay ğı keş lik lə xə bər dar lıq lar edir di lər.

Təd bir ön cə si bir ne çə saat da An ka-
ra nın Al tın tağ ra yo nu, Ulus, Qı zı lay, İz-
mir de yi lən kü çə, pros pekt və mey dan-
la rı nı do laş dım. 

Qarabağa sevgi gecəsi
An ka ra nın məş hur kon sert mə ka-

nı – “CSO Ada”-An ka ra nın mər kə zi 
sa lo nun da bir tən tə nə var dı. 6 no yabr 
ax şa mı ora da olan hər kəs, döv lət və 
hö ku mət rəs mi lə ri, mil lət və kil lə ri, dip-
lo mat lar, sə nət çi lər, dər nək, vəqf rəh-
bər lə ri, elə cə də sa də in san lar dan iba-
rət yüz lər lə ta ma şa çı, mən de yər dim 
ki, azər bay can se vər bir ağız dan Ba kı, 
Qa ra bağ, Şu şa de yir di. 

“Qa dın, sülh, zə fər” adı al tın da ke-
çi ri lən və öl kə mi zin Qa ra bağ Zə fə ri ni 
eh ti va edən zən gin proq ram lı təd bir də 
“Köh nə ça ma dan lar” fil mi haq qın da ge-

niş mə lu mat ve ril di. Bil di ril di ki, Bi rin ci 
və İkin ci Qa ra bağ mü ha ri bə si hə qi-
qət lə ri ni real qəh rə man la rın xa ti rə lə ri 
əsa sın da ek ra na gə ti rən film Zə fər dən 
son ra qı sa za man da (2021) is teh sal 
olu nub. Ek ran əsə ri Azər bay can da 4 
də fə prem ye ra edə rək pay taxt Ba kı da, 
Nax çı van da və Şa ma xı da iz lə yi ci si ilə 
gö rü şüb. Vur ğu lan dı ki, mü ha ri bə və 
qa dın möv zu su na özü nə məx sus ba xış 
sər gi lə yən, Xo ca lı soy qı rı mı na, ümu mi-
lik də sa va şın ağ rı-acı sı na ki ne ma toq-
ra fik təs vir ve rən bə dii fil min qu ru luş çu 
re jis so ru Saida Haq ver di ye va, sse na ri 
müəl li fi Sev da Sul ta no va, gö rün tü re-
jis so ru Şah mar Sə fə roğ lu, mon taj re-
jis so ru Rza Al ma si Pər qu, qu ru luş çu 
rəs sa mı Əf şan Əsə do va, bəs tə ka rı Vü-
qar Ca mal za də, baş pro dü se ri Pər vi nə 
İs ma yı lo va, ic ra çı pro dü ser lə ri Kə ma lə 
Nəh mə to va və Ni cat Məm mə dov, re-
dak to ru Hə mi də Rüs tə mo va dır. 

Tür ki yə Pre zi den ti ya nın da Təh lü-
kə siz lik və Xa ri ci Si ya sət Şu ra sı nın 
üz vü pro fes sor Ay gün At tar, Mə də niy-
yət və Tu rizm Na zir li yi nin şö bə mü di ri 
Sa nem Arı kan, An ka ra Ti ca rət Oda sı-
nın baş qa nı Gür sel Ba ran, MHP baş-
qan müavi ni pro fes sor Mev lüt Ka ra ka-
ya, AK Par ti ya nın İs tan bul mil lət və ki li 

Ser kan Bay ram, Qa zi Uni ver si te ti nin 
pro rek to ru pro fes sor Ha san Te zer, An-
ka ra lı lar və An ka ra ya Xid mət Edən lər 
Dər nə yi nin baş qa nı Hil mi Ya man Tür-
ki yə-Azər bay can qar daş lı ğı, iki döv lət 
ara sın da kı ta ri xi əla qə lə rə to xun du lar. 
Azər bay ca nın haqq sa va şın dan da nış-
dı lar, şan lı Zə fə ri nin növ bə ti il dö nü mü 
mü na si bə ti lə xal qı mı zı təb rik et di lər. 
Döv lət baş çı sı İl ham Əli ye vin rəh bər-
li yi ilə güc lü və müasir Azər bay can 
Or du su nun, mü ba ri zə ru hu nu, qə lə bə-
yə ina mı nı bir an be lə itir mə yən Azər-
bay can xal qı nın qa zan dı ğı qə lə bə nin 
bü tün Türk dün ya sı nı son suz se vin cə 
qərq et di yi vur ğu lan dı. 

Çı xış çı lar fil min Qa ra bağ Zə fə ri nin 
rəm zi nə çev ril di yi ni, mü ha ri bə yə məc-
bu rən cəlb edil miş sülh se vər Azər bay-
can xal qı nın, onun qa dın və uşaq la rı-
nın, əs lin də, dinc in san la rı nın sa va şın 
ağır sı naq la rı qar şı sın da kı mə ta nət lə 
mü ba ri zə si nin ek ran ifa də si ol du ğu nu 
de di lər, onun ər sə yə gəl mə sin də əmə-
yi olan la ra tə şək kür lə ri ni bil dir di lər. 

Anş laq la ke çən nü ma yi şin ar dın ca çı-
xış edən fil min re jis so ru S.Haq ver di ye va 
qəl bin də Azər bay can sev gi si ilə ge cə yə 
qa tı lan hər kə sə tə şək kü rü nü bil dir di, fil-
min ha zır lan ma pro se sin dən söz aç dı. 

Ge cə nin so nun da ek ran işi nin ya ra-
dı cı he yə ti nin bir qru pu na təş ki lat çı lar 
tə rə fin dən pla ket lər təq dim olun du. Be-
lə cə, iki dost, qar daş öl kə nin Qa ra ba ğa 
sev gi şər qi si di lə gəl di...

Qəbri xatirə olan...
An ka ra da ol du ğum iki gün də bu sərt 

iq lim li mü la yim şə hə rin mu zey lə ri ni də 
do la şa raq, qı sa za ma na zən gin təəs-
sü rat sığ dı ra bil dim. Mə nim üçün ən 
yad da qa la nı, söz süz ki, sev gi mi sö zə 
sığ dı ra bil mə di yim, hey ran lı ğım qəl bi-
mə sığ ma yan Mus ta fa Ka mal Ata tür-
kün uyu du ğu Anıt qə bir ol du.

Tür ki yə də, An ka ra da olan lar ora la rı əz-
bər bi lir. Am ma mə nim ki mi ilk hə yə can 
ya şa yan lar və ya şa maq ar zu sun da olan-
lar üçün de yim ki, ora nın mis tik bir aura-
sı var. San ki ayaq la rın yer dən üzü lür və 
sən əzə mət li, fü sun kar bi na nı bir göz qır-
pı mın da, elə zənn elə ki, yel qa nad lı atın 
tər kin də do la şır san. Ora da yüz lər lə zi ya-
rət çi var dı və söz süz ki, bu çox luq mil lə tin 
Ata sı na sev gi ilə bu ra ya gəl miş di.

Bi zə bə ləd çi lik edən kuk la çı-akt ri sa, 
qə dim dos tum Ti jən Bı yık lı de yir ki, bu 
pə rəs tiş və hör mət heç bir ay rı-seç ki lik 
ol ma dan edi lir. Yə ni, di nin dən, ir qin dən, 
cin sin dən, ya şın dan və sta tu sun dan ası-
lı ol ma ya raq, hər kəs Ata tür kün mə za rı nı 
zi ya rət edir, ru hu na dualar oxu yur.

Anıt qə bir ge cə-gün düz 24 saat yük-
sək diq qət və nə za rət lə qo ru nur, bə zi 
gənc lər hər bi xid mət lə ri ni bur da ke çir 
və bu nu bö yük fə rəh və qü rur his si ilə 
ye ri nə ye ti rir lər.

Bu ra gi ri şin dən çı xı şı na qə dər türk 
əzə mə ti ni izah edən sim vol lar, abi də lər, 
əsər lər, mad di və mə nə vi xə zi nə ilə do-
lu dur. Mi sal ola raq, gi riş də bi zi sağ dan 
və sol dan qar şı la yan iki hey kəl qru pu nu 
gös tər mək olar. Sağ tə rəf də yer lə şən 
üç qa dın hey kə lin dən iba rət abi də nin 
ma raq lı mə na sı var. Be lə ki, hey kəl qa-
dın lar dan bi ri türk qa dı nı nın əzə mət li 
du ru şu nu, bi ri Ata tür kə Al lah dan rəh-
mət di lə mə yi, di gə ri isə Ata tür kün ölü-
mün dən du yu lan kə də ri sim vo li zə edir. 
Hey kəl qa dın la rın əl lə rin də tut duq la rı 
çə ləng isə Ana do lu nun bə rə kət li tor paq-
la rı nı rəmz ləş di rir. Sol tə rəf də ki şi hey-
kəl qru pu yer lə şir və on la rın də özü nə-
məx sus mə na sı var. Bi ri türk əs gə ri ni, 
bi ri türk gən ci nin ay dın lı ğı nı, di gə ri isə 
Ana do lu kənd li si ni mə na lan dı rır.  

Ata türk lə bağ lı bü tün mə lu mat la rı əz-
bər bi lən Ti jən xa nım onu da de yir ki, 
Ata türk və fat edən dən son ra nə şi mü-
vəq qə ti ola raq An ka ra Et noq ra fi ya Mu-
ze yin də qo yu lub və 1953-cü il də in şa 
edil miş Anıt qə bi rə gə ti ri lib.

Anıt qə bir komp lek si hər bi ri ay rı ca mə-
na eh ti va edən müx tə lif qrup lar dan iba rət-
dir. Gü cü və müs tə qil li yi sim vo li zə edən 
İs tiq lal qa la sı, azad lı ğın mü qəd dəs li yi ni 
sim vo li zə edən Hür ri yət qa la sı, Türk əs-
gə ri nin evin dən ay rı lıb sa va şa get mə si ni 
sim vo li zə edən Meh met cik qa la sı, Qur tu-
luş sa va şın da mil li haq la rın mü da fiəsi ni 
sim vo li zə edən Mü da fiə haq qı qa la sı, qə-
lə bə ni sim vo li zə edən Zə fər qa la sı.

Eks po nat lar la zən gin mu zey his sə-
sin də Ata tür kə müx tə lif döv lət baş çı-
la rı tə rə fin dən hə diy yə edi lən əş ya lar, 
əsər lər, ki tab lar, si lah lar və s. yer alır. 
Tür ki yə Cüm hu riy yə ti nin ba ni si nin ge-
yim lə ri, şəx si əş ya la rı, hə diy yə lə ri, bir 
söz lə, ona aid olan hər şey bu mə kan-
da göz bə bə yi ki mi qo ru nub sax la nı lır.

***
...Zi ya rə ti miz təx mi nən iki saat çək-

di. Ar tıq gü nor ta saat la rı idi. Für sət bu 
für sət de yib tu rist lə ri hey ran edən “nö-
bət də yi şi mi” de yi lən mə ra si mi – fəx ri 
qa ro vu lun ye ni lən mə si ni də iz lə dim. 
Əlin də te le fon lar la türk əs gə ri ni len-
tə alan iz di ha mı mü şa hi də et dik cə in-
sa nın qəl bin də qə ri bə bir hiss – qü rur 
qa rı şıq hüzn baş qal dı rır və sən an la-
yır san ki, Ata türk “Mə ni gör mək müt ləq 
üzü mü gör mək an la yı şın dan uzaq dır. 
Mə nim fi kir lə ri mi, duy ğu la rı mı an la yıb-
hiss edir si niz sə, bu ye tər li dir” de yər kən 
məhz bu an la rı gö rüb və hiss edib...

Həmidə Nizamiqızı 
Bakı-Ankara-Bakı

“Yetərsən  onlara,  gözəl  Ankara”...

Bol şe vik is tib da dı üzün dən xal qı nın 
sa ba hı nı dü şü nən, maarif və mə də
niy yət yo lun da fə da kar lıq edən bir 
çox zi ya lı la ra, im kan lı şəxs lə rə öz 
doğ ma yur dun da ya şa ma ğa im kan 
ve ril mə yib. Da vam lı tə qib lər, mə şəq
qət lər on la rı qür bət el lə rə köç mə yə, 
öm rü nü Və tən dən uzaq lar da ba şa 
vur ma ğa məc bur edib. Bu ya zı da ta
nın mış şərq şü nas, tür ko loq, pro fes
sor İren Mə li ko va nı ya da sa lı rıq. 

Ta nın mış neft sa hib ka rı, mil yon çu 
İs gən dər Mə li kov 1905-ci il də neft mə-
dən lə ri ni Ro bert No be lə sa tır və ailə-
lik cə Sankt-Pe ter burq şə hə ri nə kö çür. 
Ru si ya nın bir çox şə hə rin də, xü su si lə 
Sankt-Pe ter burq da ti ca rət mər kəz lə ri 
açır. Az vaxt ər zin də biz ne si ni da ha da 
ge niş lən di rir. 7 no yabr 1917-ci il də bu 
ailə də bir qız uşa ğı dün ya ya göz açır. 
Adı nı İren qo yur lar... An caq bu elə bir 
gün idi ki, öl kə də ic ti mai-si ya si və ziy-
yət yax şı de yil di, bol şe vik lər ha ki miy-
yə tə gə lir di. Sankt-Pe ter burq da da çox 
cid di də yi şik lik lər baş ve rir. İş adam la-
rı, sa hib kar lar tə qib edi lir. İki il çə tin və 
qor xu lu bir şə rait də ya şa yan Mə li kov lar 
ailə si 1919-cu il də Fin lan di ya ya köç-
mə yə məc bur olur. Bir müd dət bu ra da 
qal dıq dan son ra hə mi şə lik Fran sa ya 
kö çür və Pa ris də məs kun la şır lar.

İren or ta mək tə bi mü vəf ə qiy yət lə 
ba şa vur duq dan son ra Sor bon Uni ver-
si te ti nə da xil olur. İn gi lis di li və ədə biy-
ya tı nı yük sək sə viy yə də öy rə nir. Ey ni 
za man da Şərq Dil lə ri Döv lət Mək tə bin-
də türk di li üz rə də bi li yi ni tək mil ləş di rir. 

Ta nın mış tür ko loq la rın mü ha zi rə lə ri ni 
din lə yir. O, ümu miy yət lə, fran sız di lin-
dən baş qa türk, fars və ərəb dil lə ri ni də 
öy rə nir. Uni ver si te ti uğur la ba şa vur-
duq dan son ra el mi iş lə məş ğul olur...

1940-cı il də Pa ris də məş hur türk ri-
ya ziy yat çı sı Sa lih Zə ki Sa ya rın oğ lu 
tür ko loq Fa ruq Sa yar ilə ailə qu rur. II 
Dün ya mü ha ri bə si vax tı fa şist Al ma ni-
ya sı Fran sa nı iş ğal edir. Bu sə bəb dən 
də İren Mə li ko va 1941-ci il də hə yat yol-
da şı ilə bir lik də Tür ki yə yə kö çür. Xey li 
vaxt ora da ya şa yır lar. Ya zıb-ya rat maq, 
el mi araş dır ma lar apar maq is tə yi onu 
bir an ra hat bu rax mır. Nə ha yət, mü ha-
ri bə bi tir, İ.Mə li ko va 1948-ci il də Fran-
sa ya qa yı dır və  tür ko lo gi ya sa hə sin də 
araş dır ma lar apa rır. Onun təd qi qat la rı 
Tür ki yə, Azər bay can, İran və Or ta Asi-
ya öl kə lə ri ki mi çox ge niş bir coğ ra fi ya-
nı əha tə edir. St ras burq Uni ver si te tin də 
Tür ko lo gi ya və İran fa kül tə si nin de ka nı 
tə yin olu nur. Bir sı ra bey nəl xalq el mi 
qu rum la rın, o cüm lə dən Asi ya və Er-
nest Re ne ki mi məş hur cə miy yət lə rin 
üz vü se çi lir.

İ.Mə li ko va əsa sən Azər bay ca nın 
qə dim ta ri xi və ədə biy ya tı nı araş dı rıb. 
1957-ci il də dok tor luq dis ser ta si ya sı 
mü da fiə edir. “Da niş mənd das ta nı”, 
“Əbu müs lüm Xo ra sa ni”, “Umur pa-
şa das ta nı” ad lı ki tab la rı işıq üzü gö-
rür. 1957-ci il dən 1964-cü ilə dək El mi 
Araş dır ma lar Mil li Mər kə zi nin Şərq-

şü nas lıq böl mə sin də ça lı şır. Son ra  
St ras burq Hu ma ni tar Elm lər Uni ver-
si te tin də fəaliy yət gös tə rir. Bir müd-
dət dən son ra bu məş hur təh sil və 
elm oca ğı nın pro fes so ru olur. Bu ra da 
iş lə yə-iş lə yə türk dil lə ri və ədə biy ya tı 
sa hə sin də bö yük el mi mər kəz ya rat-
ma ğa səy gös tə rir. Gər gin araş dır ma 
və ya ra dı cı lıq fəaliy yə ti sa yə sin də 
is tə yi nə nail olur. Ya rat dı ğı Tür kiy yat 
Araş dır ma la rı İns ti tu tu qı sa müd dət 
ər zin də Av ro pa da ən nü fuz lu tür ko lo-
ji mər kəz lər dən bi ri nə çev ri lir.

İ.Mə li ko va 1984-cü il də St ras burq 
Hu ma ni tar Elm lər Uni ver si te tin də 
Azər bay can Mə də niy yə ti ni Araş dır-
ma Mər kə zi ni ya ra dır və onun rəh bə-
ri se çi lir. Dörd il dən son ra mər kə zin 
adı də yiş di ri lə rək Azər bay can Mə də-
niy yə ti ni və Si vi li za si ya sı nı Öy rə nən 
Mər kəz ki mi ta nı nır. Pro fes sor İ.Mə-
li ko va mər kə zin pre zi den ti, pro fes-
sor Lui Ba zen və Ti mur çin Ha cı bəy li 
(Cey hun Ha cı bəy li nin oğ lu) vit se-pre-
zi dent se çi lir lər. Mər kəz qar şı ya qoy-
du ğu mə sə lə lə ri plan lı şə kil də hə ya ta 
ke çi rir. Azər bay ca nın ta ri xi-mə də ni 
zən gin lik lə ri ni təb liğ edir, ta nın mış ya-
zı çı və şair lə ri mi zin əsər lə ri nin nəş ri nə 
nail olur, alim lə ri miz lə gö rüş lər ke çi ri lir. 
Araş dır ma lar da qeyd edi lir ki, İ.Mə li ko-
va St ras burq Uni ver si te tin də işə baş-
la yan da bu ali təh sil oca ğı nın türk şö-
bə sin də cə mi iki tə lə bə oxu yub. Onun 

ar dı cıl səy lə ri nə ti cə sin də bir ne çə il 
son ra bu tə lə bə lə rin sa yı 380 nə fə rə 
ça tır. On la rın 40 faizi dil, 60 faizi isə 
ədə biy yat və mə də niy yət ix ti sas la rı üz-
rə təh sil alıb lar. 

Bö yük məq səd, ar zu və is tək lə ya-
zıb-ya ra dan İ.Mə li ko va St ras burq Uni-
ver si te tin də dil və ədə biy yat dan dərs 
de mək lə ya na şı, Azər bay can la bağ lı 
araş dır ma la rı nı da da vam et di rib. Ye-
ri gəl miş kən de yək ki, Qər bi Av ro pa da 

nəşr edi lən ye ga nə tür ko lo gi ya jur na-
lı “Tür ki ka”nın baş re dak to ru da o idi. 
1988-ci il də Azər bay can Ya zı çı lar Bir-
li yi nin “Ədə biy yat və in cə sə nət” qə-
ze tin də onun “Türk Qaf qaz qeyd lə ri” 
sil si lə sin dən “Ba bək Xür rə mi və Se-
yid Bat tal” ad lı bö yük mə qa lə si dərc 
edi lib. Öl kə miz müs tə qil li yi ni bər pa 
et dik dən son ra İ.Mə li ko va nın elm və 
təh sil ocaq la rı mız la əla qə lə ri ya ra nıb. 
O, ey ni za man da Ba kı Döv lət Uni ver-
si te ti nin fəx ri pro fes so ru se çi lib. 

Azər bay can haq qın da bi tib-tü kən-
mə yən is tək və ar zu lar xa nım pro-
fes so ru İra na apa rır. Ora dan Cə nu bi 
Azər bay ca na gə lir. Təb riz şə hə ri ni 
baş dan-ba şa gə zir və ta ri xi me mar-
lıq abi də lə ri ni ya xın dan seyr edir. 
Azər bay can ədə biy ya tı nı araş dır maq 
məq sə di lə çox sev di yi Şah İs ma yıl 
Xə tai haq qın da xey li ma te rial top la-
yır...

Azər bay can döv lə ti qür bət də ya şa-
yıb fəaliy yət gös tə rən bu soy da şı mı zı 
da diq qət də sax la yıb. Pre zi dent Hey-
dər Əli yev 1997-ci ilin 11 okt yabr ta ri-
xin də Av ro pa Şu ra sı na üzv öl kə lə rin 
döv lət və hö ku mət baş çı la rı nın zir və 

gö rü şün də iş ti rak et mək üçün St ras-
bur qa sə fə ri za ma nı İ.Mə li ko va ilə gö-
rü şüb. Hə min gö rüş də tür ko loq-alim öz 
ki tab la rı nı Ulu ön də rə hə diy yə edib.  

Öm rü ata yur du Azər bay can dan 
uzaq lar da keç sə də, daim öl kə mi-
zi dü şü nən pro fes sor İren Mə li ko va 9 
yan var 2009-cu il də, 92 ya şın da St ras-
burq da və fat edib.

Savalan Fərəcov

Milyonçunun  türkoloq  qızı
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15 no yabr 1927 – Xalq ar tis ti, rəq qa sə Xu mar Rza qı zı Zül fü qa-
ro va (1927 – 2.7.2017) Ba kı da do ğu lub. Ope ra və Ba let Teat rı nın 
so lis ti, Döv lət Mah nı və Rəqs An samb lı nın ba let meys te ri olub. Ba kı 
Xo reoq ra fi  ya Mək tə bin də dərs de yib. 

15 no yabr 1933 – Ədə biy yat şü nas, pro fes sor Fi ru din Cə lal oğ lu 
Hü sey nov (1933 – 31.8.1986) ana dan olub. BDU-nun Fi lo lo gi ya fa-
kül tə si nə, Azər bay can ədə biy ya tı ta ri xi ka fed ra sı na rəh bər lik edib.

16 no yabr 1938 – Azər bay can teat rı nın gör kəm li nü ma yən də si, 
akt yor, re jis sor, Xalq ar tis ti Ab bas Mir zə Əb dül rə sul oğ lu Şə rif za də 
(9.3.1893 – 1938) rep res si ya ya mə ruz qa la raq gül lə lə nib. 

16 no yabr 1995 – Xalq ar tis ti Zem fi  ra Məm mə də li qı zı Əli ye va 
(25.12.1941 – 1995) və fat edib. Gən cə, Nax çı van teatr la rın da, Mil li 
Dram Teat rın da ça lı şıb, fi lm lər də çə ki lib.

16 no yabr 2021 – Əmək dar ar tist, ta nın mış akt yor Məc nun Sa-
lam oğ lu Ha cı bə yov (5.10.1935 – 2021) və fat edib.

16 no yabr 2021 – Ta nın mış hey kəl ta raş, Uk ray na nın Xalq rəs-
sa mı Sey fəd din Əli oğ lu Qur ba nov (19.10.1962 – 2021) və fat edib.

17 no yabr 1906 – Dün ya şöh rət li xal ça çı alim, de ko ra tiv sə nət 
us ta sı, Xalq rəs sa mı Lə tif Hü seyn oğ lu Kə ri mov (1906 – 9.9.1991) 
Şu şa da ana dan olub. “Azər bay can xal ça la rın da or na ment”, “Azər-
bay can xal ça sı” çox cild li yi və s. ki tab la rın müəl li fi  dir. L.Kə ri mo vun 
tə şəb bü sü ilə Ba kı da Xal ça Mu ze yi təş kil olu nub. 

17 no yabr 1933 – Əmək dar in cə sə nət xa di mi, piano çu Gü la rə 
Əziz qı zı Əli ye va (1933 – 27.7.1991) Ba kı da do ğu lub. “Dan ul du zu” 
inst ru men tal an samb lı nın qu ru cu su və rəh bə ri olub. “Şüş tər” rap-
so di ya sı, “Hu ma yun” süita sı, “Ba ya tı-kürd”, “Şur” fan ta zi ya la rı nın 
müəl li fi  dir. Mə də niy yət və İn cə sə nət Uni ver si te tin də Mu si qi nə zə riy-
yə si ka fed ra sı nın mü di ri olub.

17 no yabr 1954 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si Zem fi  ra Ba ba qı zı 
Ba ba ye va (1954 – 20.7.2021) ana dan olub. “Azər bay can fi lm” ki nos-
tu di ya sın da iş lə yib. Ba kı Bə lə diy yə Teat rın da trup pa mü di ri olub.

17 no yabr 1978 – Əmək dar ar tist Sə məd Əmi ras lan oğ lu Ta ğı-
za də (1907–1978) və fat edib. Gən cə Döv lət Dram Teat rın da akt yor, 
trup pa mü di ri iş lə yib. 

17 no yabr 2006 – Xalq ar tis ti Gül şən Ağa da daş qı zı Qur ba no va 
(19.12.1950 – 2006) və fat edib. 

18 no yabr 1990 – Ta nın mış akt yor Əf ra si yab Əli oğ lu Məm mə-
dov (19.3.1928 – 1990) və fat edib. “Qız mar gü nəş al tın da”, “Ko roğ-
lu”, “Də də Qor qud” və s. fi lm lər də çə ki lib.

18 no yabr 1994 – Gör kəm li teatr şü nas, pub li sist, Əmək dar mə-
də niy yət iş çi si Qu lam Məm məd oğ lu Məm məd li (25.3.1897 – 1994) 
və fat edib.

18 no yabr 2000 – Gör kəm li bəs tə kar, Xalq ar tis ti Emin Sa bi toğ-
lu (Mah mu dov; 2.11.1937 – 2000) və fat edib. Mu si qi li ko me di ya la-
rın, po pul yar mah nı la rın müəl li fi  dir, çox say lı fi lm lə rə (“Bi zim Cə biş 
müəl lim”, “Gün keç di”, “Də də Qor qud”, “Onun bə la lı sev gi si”, “İs tin-
taq” və s.) mu si qi ya zıb.

18 no yabr 2023 – Xalq rəs sa mı, hey kəl ta raş Akif İz zə tul la oğ lu 
Əs gə rov (1.5.1940 – 2023) və fat edib. Azər bay can Döv lət Rəs sam-
lıq Aka de mi ya sı nın pro fes so ru olub.

19 no yabr 1907 – Xalq ar tis ti Kse ni ya Lvov na Ba bi çe va (1907–
1984) ana dan olub. 1938-ci il dən Azər bay can Döv lət Rus Dram 
Teat rın da akt ri sa ki mi fəaliy yət gös tə rib.

19 no yabr 1915 – Bəs tə kar, tar zən Hö kü mə Yu sif qı zı Nə cə fo-
va (1915–2002) Ba kı da ana dan olub. “Kaş ki, gö zəl ol ma yay dım”, 
“Cey ran ba la sı” və s. po pul yar mah nı la rın müəl li fi  dir. 

19 no yabr 1934 – Ta nın mış ar xeoloq, ta rix üz rə fəl sə fə dok to ru, 
Qo bus tan abi də lə ri nin təd qi qat çı sı Fi ru zə Məm mədr za qı zı Mu ra-
do va (1934 – 16.1.2024) Ba kı da ana dan olub.

19 no yabr 1935 – Dil çi alim, AMEA-nın müx bir üz vü Zem fi  ra Na-
dir qı zı Ver di ye va (1935 – 8.11.2010) ana dan olub. Ger man dil lə ri 
üz rə elm lər dok to ru ol muş ilk azər bay can lı alim dir. Xa ri ci Dil lər İns-
ti tu tu nun (in di ki Azər bay can Dil lər Uni ver si te ti) rek to ru olub.

19 no yabr 1946 – Po pul yar mü ğən ni Hü sey na ğa Məm məd oğ-
lu Ha dı yev (1946 – 12.1.1994) Ba kı da do ğu lub. “Dan ul du zu” an-
samb lı nın so lis ti olub.

19 no yabr 2022 – Əmək dar mə də niy yət iş çi si, teatr xa di mi Na tiq 
Məm məd oğ lu Gül məm mə dov (10.6.1955 – 2022) və fat edib.

Dünya  
15 no yabr 1862 – Al man ya zı çı sı, ədə biy yat üz rə No bel mü ka fa-

tı (1912) laureatı Ger hart Haupt man (Ger hart Jo hann Ro bert Haupt-
mann; 1862 – 6.6.1946) ana dan olub. “At lan ti da”, “Ka bus” ro man la rı nın, 
“Tən ha lar”, “Ka sıb Hen rix”, “Qış bal la da sı” və s. pyes lə rin müəl li fi  dir.

16 no yabr 1895 – Al man bəs tə ka rı və di ri jo ru, mu si qi nə zə riy yə çi si 
Paul Hin de mit (Paul Hin de mith; 1895 – 28.12.1963) ana dan olub.

17 no yabr 1895 – Məş hur rus fi  lo so fu, in cə sə nət nə zə riy yə çi si 
Mi xail Bax tin (1895–1975) ana dan olub.

18 no yabr 1786 – Al man bəs tə kar və mu si qi şü na sı Karl Ma ria 
fon Ve ber (Carl Ma ria von We ber; 1786–1826) ana dan olub.

18 no yabr 1860 – Pol yak bəs tə ka rı və piano çu su İq na si Pa de-
revs ki (Ig nacy Pa de re wes ki; 1860–1941) ana dan olub.

18 no yabr 1927 – Ru si ya ki no re jis so ru, sse na rist, SS Rİ Xalq 
ar tis ti El dar Rya za nov (1927 – 30.11.2015) ana dan olub. Film lə ri: 
“Av to mo bil dən qo run!”, “Qə ri bə tə sa düf və ya hə mi şə tə miz lik də”, 
“İş də mə həb bət ma cə ra sı”, “İki nə fər üçün vağ zal” və s.

19 no yabr 1528 – İn ti bah döv rü nün ital yan rəs sa mı Paolo Ve ro-
ne ze (Paolo Ve ro ne se-Cag liari; 1528–1588) ana dan olub.

19 no yabr 1900 – Al man ya zı çı sı, in cə sə nət və ədə biy yat nə-
zə riy yə çi si An na Ze gers (An na Seg hers – əsl adı Netty Reiling; 
1900–1983) ana dan olub. Əsər lə ri: “Fev ral da yol”, “Öl müş qız la rın 
gə zin ti si”, “Dar ağa cın da işıq” və s.

19 no yabr 1903 – Məş hur ba let meys ter və pe da qoq, SS Rİ Xalq 
ar tis ti Asaf Mi xay lo viç Mes se rer (1903–1992) ana dan olub.

Hazırladı: V.Orxan

15 – 19 noyabrXatirə təqvimi

“İn san la ra hür riy yət, mil lət lə rə is tiq lal” dü şün cə si ilə dün ya nın 
mü tə fək kir si ya si xa dim lə ri ara sın da xü su si yer tu tan Azər bay-
ca nın müs tə qil lik mü ca hi di Mə həm məd Əmin Rə sul za də nin 
(1884–1955) bu il ana dan ol ma sı nın 140 il lik yu bi le yi dir.

Tür ki yə nin pay tax tı An ka ra da kı 
Mə həm məd Əmin Rə sul za də adı-
na Ana do lu li se yi 30 il dən çox dur 
fəaliy yət gös tə rir. Yal nız Rə sul-
za də nin adı nı yox, həm də onun 
ön dər lik ru hu nu da şı dı ğı üçün bu 
mək tə bin şa gird lə ri bi lik gös tə ri ci-
lə ri nə gö rə ilk sı ra lar da yer alır lar.  

Li se yin di rek to ru Tay lan Ka ya 
türk mil li-mə nə vi də yər lə ri nin fəal 
təb li ğat çı sı dır. Beş il dir bu mək-
tə bə rəh bər lik edir. Tay lan Ka ya 
bun dan ön cə də Rə sul za də ni 
Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti-
nin qu ru cu la rın dan bi ri ola raq ta-
nı dı ğı nı de yir və li se yin di rek to ru 
ki mi ilk ola raq Rə sul za də gu şə si 
təş kil edib: “Açı lı şa mil lət və kil-
lə ri ni, Azər bay ca nın Tür ki yə də ki 
sə fi  ri ni, sə fi r li yin nü ma yən də lə ri ni 
ça ğır dıq, gə lib iş ti rak et di lər”. 

Am ma mək tə bin yer ləş di yi bi-
na zəl zə lə yə da vam sız ti ki li lər 
si ya hı sın da ol du ğu üçün 2021-ci 
il də təh sil oca ğı baş qa bir ye rə 
kö çü rü lüb. Bi na sö kü lüb və ilin 
əv və lin dən in şaata baş la nı lıb. 

Tay lan Ka ya: “Mü vəq qə ti ola-
raq yer ləş di yi miz mək təb də 
Rə sul za də gu şə si ni qur maq 
müm kün ol ma dı, am ma bu ra da 
Azər bay ca nın Tür ki yə də ki Sə-
fi r li yi nin dəs tə yi ilə Azər bay can 
ota ğı ya ra dı lıb. Bu ra da Azər bay-
ca nın ta nın mış ya zı çı və şair-
lə ri nin, şəx siy yət lə ri nin fo to la rı 
da yer alır. Mək tə bi mi zin ye ni 
bi na sı nın in şaat iş lə ri isə ba şa 
çat maq üz rə dir, çox mo dern və 
gö zəl bir bi na in şa edi lib. İki-üç 
ay ər zin də öz bi na mı za qa yı da-
ca ğıq, o za man Rə sul za də adı-
na ye ni dən qu ra ca ğı mız gu şə də 
Azər bay can ota ğın dan da nü mu-
nə lər yer ləş dir mə yi dü şü nü rük”.

Tay lan Ka ya hər il Rə sul za də-
nin adı ilə bağ lı la yi hə lər hə ya ta 
ke çir dik lə ri ni de yir: “Bu  il Rə sul-
za də nin 140 il li yi ilə bağ lı Azər-
bay can Pre zi den ti İl ham Əli ye vin 
ver di yi sə rən cam dan çox məm-
nun ol duq. Hər il Rə sul za də nin 
xa ti rə si nə həsr olu nan la yi hə lər 
ic ra edi rik. Bu də fə öz mək tə bi-
mi zə qa yıt dıq dan və Rə sul za də 
gu şə si ni qur duq dan son ra möh-
tə şəm bir açı lış edə cə yik. Açı lı şa 
hər iki öl kə nin təh sil na zir lə ri ni, 
Azər bay ca nın mil lət və kil lə ri ni, 
Rə sul za də nin Tür ki yə də qur du-
ğu Azər bay can Kül tür Mər kə-
zi nin nü ma yən də lə ri ni, tə bii ki, 
me dianı da də vət elə mək fi k rin-
də yik. Azər bay can la əla qə lə ri-
mi zi ge niş lən dir mə yə ça lı şı rıq. 
Də fə lər lə sə fi r və sə fi r lik nü ma-
yən də lə ri mək tə bi mi zə gə lib lər. 

Ye ri gəl miş kən, mək tə bi mi zin 
ye ni bi na sı nın ti kin ti si nin sü rət-
lən di ril mə si ilə bağ lı gös tər di yi 
diq qə tə gö rə sə fi r Rə şad Məm-
mə do va tə şək kür edi rik”.

Rə sul za də adı na Ana do lu li-
se yin şa gird lə ri ali mək təb lə rə 
qə bul da, olim piada lar da, bi lik 
ya rış la rın da yük sək gös tə ri ci lə rə 
nail olur lar. Di rek tor bu nun sir ri-
ni şa gird lə rə sər bəst lik ve ril mə si 
ilə əla qə lən di rir: “Ali mək təb lə rə 
ha zır la nan gənc lər se çim yo lu 
ilə li se yi mi zə qə bul edi lir. Bu il 27 
mə zu nu muz tibb üz rə uni ver si te-
tə qə bul ol du. 

Mək tə bi miz An ka ra nın qəl bi 
de yə cə yi miz yer lə rin dən bi rin də 
– Çu ku ram bar mə həl lə sin də ki 
Öy rət mən lər kü çə sin də dir. Bu 
mə ka nın ay rı ca bir cəl be di ci li yi-
nin ol ma sı da, fi k rim cə, şa gird lə-
ri mi zə ruh yük sək li yi ve rir”.

Tay lan Ka ya li sey şa gird lə ri nin 
so sial, mə də ni hə yat da, id man 
sa hə sin də də ak tiv ol duq la rı nı 
bil di rir: “Şa gird lə ri miz il çə (ra-
yon) bi rin ci lik lə rin də çox hal lar da 
ilk ye ri tu tur lar. Mu si qi klu bu muz 
var, onun fəaliy yə ti ilə bağ lı “TRT 
Mü zik”də proq ram lar da ya yım-
la nıb. “Qaf qaz” rəqs qru pu muz 
da fəal dır. Təd bir lə ri miz də Azər-
bay can rəqs lə ri çox rəğ bət lə 
qar şı la nır. 

Bun dan baş qa, Azər bay can 
və Tür ki yə nin Təh sil na zir lik lə-
ri iki öl kə ara sın da bir li yi ifa də 
edən şeir, rəsm və kom po zi si ya 
ya rış ma sı ke çir miş di, 3 no mi na-
si ya nın da qa li bi bi zim şa gird lə-
ri miz ol du. On la rın Azər bay ca na 
10 gün lük sə fə ri təş kil edil di, Şu-
şa ya da get miş di lər və çox zən-
gin təəs sü rat la dön dü lər”. 

Li se yin Türk dün ya sı ilə bağ-
lı rən ga rəng la yi hə lə ri nin də ol-
du ğu nu de yən di rek tor bu iş də 
Azər bay can əsil li müəl lim Mu rat 
Gü lə bə tə ki nin xü su si ro lu nu vur-
ğu la yır.

Mu rat Gü lə bə tə kin: “2007-ci 
il dən bu ra da ça lı şı ram. İlk gəl-
di yim də mək tə bi mi zin Azər bay-
can la əla qə lə ri ni öz üzə ri mə gö-
tür düm. 2015-ci il də həm ka rım 
Hay rı Ataş ilə  bə ra bər bir la yi hə 
hə ya ta ke çir dik. Ba kı Türk Ana-
do lu li se yin dən 20-dək müəl lim 
və şa gird lər gəl di, li se yi miz də 
təd bir lər təş kil edil di və bö yük 
ma raq la qar şı lan dı. Son ra biz  
2018-ci il də “Qar daş kö mə yi” 
ad lı bir la yi hə ic ra et dik, Ba kı ya, 
ora dan da Ağ ca bə di ra yo nun da 
məs kun la şan La çın ra yon Va ğa-
zin kənd or ta mək tə bi nə get dik. 
Çox xoş bir sə fər ol du. 

2021-ci il də “Türk Kül tür Ir ma-
ğı” ad lı (“ır mak” – çay) la yi hə mi zi 
on layn for mat da Azər bay can dan 
Sa bun çu ra yo nu 170 nöm rə li or-
ta mək təb, Ko so vo dan Ata türk 
li se yi, Qa qauz Ye rin dən (Mol do-
va) Sü ley man Də mi rəl li se yi – 4 
mək təb bir gə hə ya ta ke çir dik. 
La yi hə çər çi və sin də 20 şa gird, 
6 müəl lim lə Ko so va ya get dik. 

Son ra Qa qauz Ye ri nə, ke çən il 
ma yın 5-də isə di rek to ru muz, di-
gər bir müəl li mi miz və 7 şa gird lə 
bə ra bər Ba kı ya sə fər et dik. Ba kı 
Türk Ana do lu li se yin də bi zi çox 
gö zəl qar şı la dı lar. Şa gird lə ri miz lə 
Ba kı nın gör mə li yer lə ri ni gəz dik”.

Tay lan Ka ya: “Ba kı da qal dı-
ğı mız bir həf tə ər zin də ən gö zəl 
qo naq pər vər li yi gör dük. Qar da şı 
Qa ra bağ şə hi di olan bir va li deyn 
bi zi evi nə də vət et di. Şə hid ana-
sı nı zi ya rət et dik, xe yir-duası nı al-
dıq. Bir söz lə, Azər bay can da əs la 
unut ma ya ca ğı mız  xoş xa ti rə lər 
ya şa dıq. Bir həf tə son ra da Azər-
bay can dan mək tə bi mi zə şa gird lər 
gəl di. On la rı An ka ra da gəz dir dik, 
o cüm lə dən Anıt qəb ri – Ata tür kün 
mav zo le yi ni zi ya rət et dik”.

Tay lan Ka ya he sab edir ki, Tür-
ki yə ilə Azər bay can Türk dün ya-
sı nın lo ko mo ti vi ol du ğu üçün iki 
öl kə ara sın da kı əla qə lər ilk növ-
bə də təh sil va si tə si lə, uşaq la rın 
ün siy yət lə ri nə ti cə sin də güc lə-
nər və bu çox yax şı ör nək ro lu nu 
oy na yar: “Son dö nəm lər də Azər-
bay can da kı mək təb lər lə əla qə lər 
qu ra bil mi şik və bu nun da vam 
et mə si ni ar zu edi rik. Mə sə lən, 
“Şə hi din şə hi dim dir” ad lı la yi hə 
ic ra et mək, bu la yi hə çər çi və sin-
də II Qa ra bağ sa va şı şə hid lə ri-
nin, ya xud qa zi lə ri nin öv lad la rı nı 
Tür ki yə yə də vət edib, mək tə bi-
miz lə, öl kə miz lə ta nış et mək is-
tər dik. Bu la yi hə nin hə ya ta keç-
mə si üçün xərc lə ri də özü müz 
qar şı la ma ğa ha zı rıq”. 

Di rek tor Tür ki yə Mil li Təh sil Na-
zir li yi nə təq dim edə cək lə ri la yi hə-
lə rin dən də bəhs et di: “İki il dir bu 
la yi hə üzə rin də iş lə yi rik. İs tər dik 
ki, 10-cu si nif şa gird lə ri mi zi dən 
10-u bir təd ris  dö nə mi ni, yə ni 

3-4 ayı Azər bay can da Ba kı Türk 
Ana do lu li se yin də, ikin ci dö nə-
mi də Azər bay can dan 10 şa gird 
təh sil müd də ti ni bi zim li sey də 
ke çir sin. Yə ni Av ro pa Bir li yi la yi-
hə si çər çi və sin də xa ri ci öl kə lər lə 
şa gird mü ba di lə proq ra mı ic ra 
olu nur. Ha zır da Ame ri ka da bir şa-
gir di miz var. Av ro pa öl kə lə rin dən 
də şa gird lər gə lib bu proq ram da 
iş ti rak edir, türk cə təh sil alır lar. 
Türk dün ya sı ilə nə dən be lə bir 
la yi hə müm kün  ol ma sın? Biz bu 
la yi hə ni ilk ola raq Azər bay can-
la real laş dır maq, son ra isə Türk 
dün ya sın da yay maq ar zu sun da-
yıq. Türk döv lət lə ri ara sın da si-
ya si, iq ti sa di, mə də ni sə viy yə də 
əla qə lə ri tən zim lə yən qu rum lar 
var, uni ver si tet lər ara sın da be lə 
fəaliy yət var, am ma li sey sə viy yə-
sin də be lə fəal bir qu rum yox dur”. 

BMT-nin nəz din də “Mo del Bir-
ləş miş Mil lət lər” (in gi lis cə: Mo del 
Uni ted Na tions, MUN) ad lı ye-
ni yet mə və gənc lə rin bir ləş di yi 
təh sil qu ru mun dan mi sal gə ti rən 

di rek tor bu nun Türk dün ya sın da 
tət biq olun ma sı nın müm kün lü-
yün dən də da nış dı: “MUN təh sil 
si mul ya si ya sın da hər öl kə dən 
mək təb li nü ma yən də lər se çi-
lir və on lar təh sil mə sə lə lə ri ilə 
bağ lı top lan tı lar ke çi rir lər. Bu la-
yi hə nin bən zə ri ni Türk dün ya sı 
şa gird lə ri ic ra edə bi lər lər. Türk 
Döv lət lə ri Təş ki la tı nın nəz din də 
be lə bir qu rum ya ra nar sa, gö-
zəl olar.  Şa gird lə ri mi zin də kö-
nül bağ la rı nın möh kəm lən mə si 
va cib dir. Bu nun la əla qə dar Tür-
ki yə nin Təh sil, Mə də niy yət və 
Tu rizm na zir lik lə ri ilə da nış mı-
şıq. İlk ola raq öz mək tə bi miz dən 
baş la maq niy yə tin də yik...”. 

Mu rat müəl lim isə mək təb də 
qu ru lan Türk dün ya sı top lu lu-
ğun dan bəhs et di: “Bu, ümum-
türk ta ri xi, mə də niy yə ti, ədə-
biy ya tı və mu si qi si ilə bağ lı bir 
la yi hə dir. Buil ki təd ris ilin də di-
rek tor mə nim dərs proq ra mı ma 
türk dü şün cə ta ri xi dər si ni də 
əla və et di. Şa gird lə ri mə tap şı-
rıq ver dim ki, hə rə niz bir türk 
xal qı nın mil li mu si qi si ni öy rə-
nib səs lən di rin. Azər bay can da 
ana la rı mız kör pə lə ri nə “lay-lay”, 
Tür ki yə də “nin ni” oxu yur, bəs 
qa zax, qır ğız, öz bək, di gər türk 
xalq la rı uşaq la rı na nə oxu yur? 
Gənc lə ri mi zə Üze yir Ha cı bəy li-
nin mu si qi si ni, Rə şid Beh bu do-
vun oxu du ğu mah nı la rı din lət di-
ri rəm. Li se yi mi zin adı nı da şı dı ğı 
Rə sul za də nin xa ti rə si ni də ya-
şa dı rıq. Onun anım və do ğum 
gün lə rin də mə za rı nı zi ya rət 
edi rik. Niy yə ti miz mil li ruh an la-
yı şı nı gənc lə rə də rin dən öy rət-
mək dir”.

Mehparə Sultanova
Ankara

“Niyyətimiz milli ruh anlayışını
gənclərə dərindən öyrətməkdir”

Ankaradakı Rəsulzadə adına Anadolu liseyinin direktoru: “Türk dünyası şagirdləri üçün 
BMT-nin model layihəsinin bənzərini hazırlamışıq”

So yuq pa yız ax şam la rı nın bi rin də 
Av ro pa nın fü sun kar öl kə lə rin dən 
olan İs veç rə nin Ba zel şə hə-
rin də Azər bay can mu si qi si nin 

hə zin sə da la rı ürək lə ri qız dı rıb. 
Azər bay can lı or qan ifa çı sı, bey nəl-
xalq mü sa bi qə lər laureatı Şə fəq 
Ab dul la ye va və ka man ça ifa çı sı, 
bey nəl xalq mü sa bi qə lər laureatı 
Mə di nə Şah gəl di ye va Azər bay-
ca nın Dost la rı As so siasi ya sı nın 
(İs veç rə) təş ki lat çı lı ğı, Dias por la İş 
üz rə Döv lət Ko mi tə si nin dəs tə yi ilə 
“Mü qəd dəs Ruh” ka to lik kil sə sin də 
kon sert proq ra mı ilə çı xış edib lər.

Kon ser tin əsas özəl li yi or qan və ka-
man ça nın ifa sın da möh tə şəm səs lən-
mə nin, ahən gin və har mo ni ya nın din-
lə yi ci lə rə təq dim edil mə si idi. Hər il 
“Kla vier-Or gel fes ti val”ının ke çi ril di yi bu 
kil sə də ilk də fə ola raq Av ro pa nın şah 
alə ti he sab olu nan or qa nın uni kal səs im-
kan la rı ilə vəh dət də Azər bay can ka man-
ça sı nın sə da la rı al tın da rən ga rəng mu si-
qi əsər lə ri səs lən di ri lib. 

Ba kı Mu si qi Aka de mi ya sın da təh sil 
al mış mu si qi şü nas, is te dad lı or qan ifa-
çı sı Şə fəq Ab dul la ye va xey li müd dət dir 
ki, Azər bay can bəs tə kar la rı nın əsər lə ri-
ni, mu ğam və xalq mah nı la rı mı zı or qan 
üçün iş lə yə rək müx tə lif kon sert proq-
ram la rı ilə çı xış lar edir. Ü.Ha cı bəy li nin 
“Ko roğ lu” ope ra sın dan uver tü ra, S.Ha-
cı bə yo vun “Kar van” sim fo nik löv hə si, 
F.Əmi ro vun “Şur” sim fo nik mu ğa mı, 
“La çın” xalq mah nı sı və ifa çı nın tə lə bə-
lik il lə rin də for te piano üçün, da ha son ra 
or qan üçün iş lə di yi “Hu ma yun” mu ğa mı 
və bir sı ra di gər əsər lər Azər bay can da 
kon sert sa lon la rın da səs lə nən za man 
or qan alə ti nin hü dud suz səs im kan la rı-
nın, zən gin pa lit ra sı nın tə si ri din lə yi ci lə ri 
va leh edib. Or qan alə ti nin səs lən mə tər-
zin də Azər bay can mil li ru hu nun tə cəs sü-
mü hə mi şə ma raq la qar şı la nıb.

Ba zel şə hə rin də ke çi ri lən kon sert də 
isə Şə fəq Ab dul la ye va nın or qan və ka-
man ça üçün iş lə di yi əsər lər ilk də fə Azər-
bay can dan kə nar da səs lə nib. Or qan və 

ka man ça nın hə zin sə da la rı nın bir-bi ri nə 
qo vuş ma sı Av ro pa ta ma şa çı sı na bö yük 
zövq ya şa dıb. 

İfa çı kon sert dən son ra təəs sü ra tı nı bö-
lü şər kən de yib: “Ön cə İs veç rə də, məş-
hur kil sə də Azər bay can mu si qi si gü nü-
nün ke çi ril mə sin də təş ki lat çı lı ğı na gö rə 
la yi hə nin müəl li fi  Ar zu Əli ye va-Bod me rə 
də rin tə şək kü rü mü bil di ri rəm. Kon ser tin 
yük sək sə viy yə də təş kil olun ma sı məhz 

Ar zu xa nı mın mil li mu si qi mi zə, və tə ni-
mi zə olan də rin sev gi si nin tə cəs sü mü 
idi. Kon sert za ma nı qür bət də ya şa yan 
soy daş la rı mız la gö rüş, on la rın sev gi 
do lu söz lə ri hə mi şə xa ti rə miz də ya şa-
ya caq”.

Qeyd edək ki, kon sert də “Ba ya tı-Şi-
raz” və “Şur” mu ğam la rı, elə cə də Üze-
yir Ha cı bəy li, Va qif Mus ta fa za də və 
Ha cı Xan məm mə do vun əsər lə ri səs lən-
di ri lib.

Ge cə də həm çi nin dün ya ca məş hur 
fo toq raf And re Ca ba li nin Azər bay ca nın 
zən gin ta ri xi nə və fü sun kar tə biəti nə 
həsr olun muş fo to sər gi si nü ma yiş et di-

ri lib.
Son da la yi hə nin müəl li fi  Ar zu Əli ye va-

Bod mer çı xış edə rək Azər bay can dan kə-
nar da bu cür kon sert lə rin ke çi ril mə si nin 
va cib li yi ni və döv lət qu rum la rı mı zın bu 
iş də dəs tə yi nin əhə miy yə ti ni vur ğu la yıb.

Mu si qi bü tün dövr lər də mə də niy yət-
lər a ra sı dialo qun əsas va si tə lə rin dən bi ri 
olub. Azər bay can mu si qi si nin hə zin sə-

da la rı, or qan və ka man ça nın əs ra rən giz 
seh ri nin tə si ri hə lə uzun müd dət is veç rə li 
din lə yi ci lə rin qəl bin də ya şa ya caq.

Mehparə Rzayeva
musiqişünas

Orqan və kamançanın həzin sədaları İsveçrədə qovuşub



“Mədəniyyət” qəzeti redaksiyasının kollektivi Azərbaycan Dövlət Kukla 
Teatrının direktoru Rəşad Əhmədzadəyə qardaşı – tanınmış jurnalist, şair

Zülfüqar Rüfətoğlunun 
vəfatı ilə əlaqədar dərin hüznlə başsağlığı verir.

Allah rəhmət eləsin.
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Yeddi ay sürən festivalın son dayanacağı 
Antalya olub

Tür ki yə nin mə də ni ir si ni və gə zib-gör mə li yer lə ri ni da ha ge niş 
ta nıt maq və öl kə nin mar ka də yə ri nə töh fə ver mək məq sə di-
lə Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi tə rə fin dən bu il 16 şə hər də 
təş kil edi lən Mə də niy yət Yo lu Fes ti va lı ba şa ça tıb. Ümu mi lik də 
yed di ayı əha tə edən fes ti va la son ola raq Tür ki yə nin ən bö yük 
tu ris tik şə hə ri An tal ya ev sa hib li yi edib.

2–10 no yabr ta rix lə rin də ke çi ri lən An tal ya Mə də niy yət Yo lu 
Fes ti va lı da təd bir lə rin zən gin li yi və rən ga rəng li yi ilə diq qət çə kib. 
Proq ram öl kə nin mə də niy yət və tu rizm na zi ri Meh met Nu ri Er so-
yun iş ti ra kı ilə baş la yıb. Na zir bil di rib ki, An tal ya yal nız öl kə mi-
zin de yil, dün ya nın ən əhə miy yət li tu rizm mər kəz lə rin dən bi ri dir, 
bu fes ti val sa yə sin də onun mə də ni də yər lə ri nə də diq qə ti çə ki rik. 
Tür ki yə nin il bo yu tu rizm po ten sialı nı ta nıt maq və tu ris tik fəaliy-
yət lə ri 365 gü nə qə dər ge niş lən dir mək hə də fi  ni vur ğu la yan Er soy 
An tal ya nın bu nun üçün ba riz ör nək ol du ğu nu de yib.

Mə də niy yət Yo lu nun ön cə ki da ya na caq la rın da ol du ğu ki mi, An tal-
ya da da doq quz gün sü rən fes ti val proq ra mın da bü tün yaş qrup la rı-
na uy ğun kon sert lər, ta ma şa lar, sər gi lər, əy lən cə lər, sə nət gö rüş lə ri 
– 77 fərq li mə kan da ger çək lə şən ümu mi lik də 285 təd bir yer alıb.

An tal ya nın Kon yaal tı çi mər lik par kın da qu ru lan əsas səh nə də 
xalq mu si qi sin dən ope ra ya, po pul yar mu si qi dən teat ra qə dər təq-
di mat lar olub, məş hur ifa çı la rın kon sert lə ri ke çi ri lib. Dün ya nın ən 
məş hur rəqs qrup la rın dan olan “Ana do lu atə şi”nun As pen dos An-
tik Teat rın da yer li və xa ri ci tu rist lər qar şı sın da hey ra ne di ci çı xı şı 
da fes ti val proq ra mı na rəng qa tıb.

Fes ti val çər çi və sin də ar xeolo ji qa zın tı rəh bər lə ri ilə qə dim şə-
hər tur la rı, həm çi nin XX əs rin ün lü rəs sam la rın dan En di Uor hol 
və Pab lo Pi kas so nun əsər lə ri nin nü ma yi şi, Fri da Kah lo nun şəx si 
gün də lik lə rin dən il ham la nan sər gi də bö yük ma raq do ğu rub.

Qeyd edək ki, bu il dör dün cü sü təş kil edi lən Tür ki yə Mə də niy yət 
Yo lu Fes ti va lı nın əsa sı 2021-ci il də qo yu lub. Hər ötən il fes ti va lın 
coğ ra fi  ya sı ge niş lə nir. 

2024-cü ilin ap rel ayın da baş la yan bu də fə ki fes ti val av qus ta-
dək Ada na, Şan lıur fa, Bur sa, Sam sun, Trab zon, Van, Nev şe hir və 
Ər zu rum dan ke çib. Da ha son ra Mə də niy yət Yo lu nu Ça naq qa la, 
Qa zian tep, An ka ra, Kon ya, İs tan bul, Di yar bə kir, İz mir və son ola-
raq An tal ya qə bul edib.

Na zir Meh met Nu ri Er so yun söz lə ri nə gö rə, 2025-ci il də fes ti-
va lın are na sı da ha da ge niş lə nə cək. Növ bə ti il də Mə də niy yət Yo-
lu nun marş rut la rı na Ma lat ya, Ma ni sa, Mar din və Kay se ri də da xil 
edi lə rək şə hər sa yı 20-yə ça ta caq.

Royal arxasında İslam Manafovdur
Ankarada soydaşımızın növbəti konserti
No yab rın 24-də Azər bay ca nın Əmək dar ar tis ti İs lam Ma na fov 
An ka ra da kı “Mos tart haus” sə nət və kon sert sa lo nun da so lo 
kon sert lə çı xış edə cək. 

Us tad piano çu nun 
bu kon sert üçün seç-
di yi proq ram rən ga-
rəng li yi ilə diq qə ti çə-
kir. Qo ro vist, Bu zo ni, 
Qo dovs ki və Ta tum 
ki mi mu si qi ta ri xin də 
öz izi ni qoy muş da hi 
piano çu la rın ba rok-
ko döv rün dən XX əs-
rin caz mu si qi si nə dək 
fərq li nü mu nə lə rin for-
te piano üçün po pul yar iş lə mə lə ri proq ra ma da xil dir. 

Hə min gün İs lam Ma na fo vu din lə mə yə gə lən lər J.P.Ra mo nun 
kla ve sin üçün süita la rın dan par ça la rı, K.V.Qlük və C.Qam ba ti-
nin “Or fey” ope ra sın dan me lo di ya nı, İ.S.Ba xın “Xo ral pre lü di ya sı” 
(V.Kemp fi n təf si rin də) əsə  ri ni, həm çi nin M.Moş kovs ki, F.Şo pen, 
M.Qlin ka, M.Ba la ki rov, C.Gerş vin və S.Rax ma ni no vun məş hur 
bəs tə lə ri ni din lə yə bi lə cək lər.

Gülcahan
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MƏDƏNİYYƏT

16 no yabr Bey nəl xalq To le rant lıq Gü-
nü dür (In ter na tional Day for To le ran ce). 
1995-ci il no yab rın 16-da UNES CO-nun Baş 
Konf ran sın da “To le rant lıq prin sip lə ri Bə yan-
na mə si” qə bul edi lib və bu ta rix Bey nəl xalq 
To le rant lıq Gü nü elan olu nub.

147 il əv vəl...
16 no yabr 1877-ci il də Ru si ya-Tür ki yə 

mü ha ri bə si ge di şin də rus qo şun la rı Qars 
qa la sı nı ələ ke çi rib lər. O vaxt dan Ru si ya nın 
nə za rə tin də qa lan Qars 1920-ci il də Mus ta fa 
Ka mal pa şa nın baş çı lıq et di yi İs tiq lal sa va-
şın da iş ğal dan qur tul du.

105 il əv vəl...
15 no yabr 1919-cu il də Azər bay can Xalq 

Cüm hu riy yə ti nin ilk ali təh sil oca ğı – Ba kı 
Döv lət Uni ver si te ti fəaliy yə tə baş la yıb. 1919-
cu il sent yab rın 1-də Cüm hu riy yət Par la men-
ti bu ba rə də qə rar qə bul et miş di.

80 il əv vəl...

15 no yabr 1944-cü il də Sta li nin əm ri ilə 
Gür cüs ta nın Tür ki yə ilə sər həd böl gə sin də 
ya şa yan Ahıs ka türk lə ri nin de por ta si ya sı baş-
la nıb. Qə rar Tür ki yə nin SS Rİ-də ki türk xalq la-
rı ilə əla qə lə ri nin kə sil mə si yö nün də apa rı lan 
si ya sə tin da va mı idi. Ahıs ka lı lar Öz bə kis-
tan, Qa za xıs tan və Qır ğı zıs ta na kö çü rül dü.

1989-cu ilin Fər qa nə ha di sə lə rin dən son ra 
on la rın bir his sə si Azər bay ca na pə nah gə tir di.

41 il əv vəl...
15 no yabr 1983-cü il də Şi ma li Kipr Türk 

Cüm hu riy yə ti nin ya ran dı ğı elan edi lib. 1974-cü 
ilin “Ba rış hə rə ka tı”ndan (yu nan la rın türk əha li-
yə qar şı qır ğın la rı nı da yan dır maq üçün ada ya 
Tür ki yə hər bi kon tin gen ti nin ye ri dil mə si) son ra 
Şi ma li Kipr de-fak to müs tə qil ol muş du. ŞKTC 
in di yə dək yal nız Tür ki yə tə rə fi n dən ta nı nıb.

36 il əv vəl...
17 no yabr 1988-ci il də Ba kı da kı Le nin (in-

di ki Azad lıq) mey da nın da er mə ni lə rin Qa ra-
bağ id diala rı na və azər bay can lı əha li nin Er-
mə nis tan dan de por ta si ya sı na eti raz ola raq 
küt lə vi mi tinq lər baş la yıb. De kab rın 4-dək 
da vam edən mi tinq lər Azər bay ca nın ta ri xi nə 
mil li dir çə liş hə rə ka tı ki mi düş dü. 1992-ci il də 
17 no yabr Mil li Dir çə liş Gü nü elan edil di.

34 il əv vəl...
17 no yabr 1990-cı il də Nax çı van MSSR 

Ali Məc li si nin ye ni se çil miş tər kib də ilk ic la sı 
ke çi ri lib. De pu tat Hey dər Əli ye vin sədr li yi ilə 
ke çən ic las da ta ri xi qə rar lar qə bul edi lib. Ali 
Məc lis də Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti nin 

üç rəng li bay ra ğı qal dı rı lıb, mux tar res pub li ka-
nın adın dan “So vet So sialist” söz lə ri çı xa rı lıb.

25 il əv vəl...
18 no yabr 1999-cu il də İs tan bul da kı “Çı-

ra ğan” sa ra yın da Ba kı-Tbi li si-Cey han (BTC) 
neft kə mə ri la yi hə si ilə bağ lı ta ri xi sə nəd lər 
im za la nıb. Azər bay can, Gür cüs tan, Tür ki yə 
pre zi dent lə ri Hey dər Əli yev, Eduard Şe vard-
nad ze və Sü ley man Də mi rəl hö ku mət lə ra-
ra sı sa zi şi, üç öl kə nin rəh bə ri, ha be lə ABŞ 
Pre zi den ti Bill Klin ton və Qa za xıs tan Pre zi-
den ti Nur sul tan Na zar ba yev la yi hə nin dəs-
tək lən mə si nə dair “İs tan bul Bə yan na mə si”ni 
im za la yıb lar. 2002-ci il də in şa sı baş la yan 
BTC 2006-cı il də is ti fa də yə ve ril di.

14 il əv vəl...

16 no yabr 2010-cu il də Azər bay can xal-
ça sə nə ti UNES CO-nun Qey ri-Mad di Mə də-
ni İrs üz rə Hö ku mət lə ra ra sı Ko mi tə si nin 5-ci 
ses si ya sın da (Nay ro bi, Ke ni ya) “Bə şə riy yə-
tin Qey ri-Mad di Mə də ni İr si nin Rep re zen ta tiv 
Si ya hı sı”na da xil edi lib.

Hazırladı: V.Orxan
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15 no yabr Şi ma li Kipr Türk 
Cüm hu riy yə ti nin (ŞKTC) ya ran-
dı ğı gün dür. 1983-cü ilin bu 
gü nü Kipr ada sı nın türk əha li si 
öz gür lük mü ca di lə si nin da va mı 
ola raq cüm hu riy yə ti ni elan 
edib. Təəs süf ki, ötən onil lik lər-
də bey nəl xalq mü na si bət lər-
də ki iki li stan dart lar üzün dən 
haq sız izol ya si ya şə raitin də 
ya şa yan Şi ma li Kip rin müs tə qil-
li yi Tür ki yə dən baş qa bir döv lət 
tə rə fin dən hə lə ta nın ma yıb. 
Tür ki yə (ovaxt kı Os man lı) döv lə ti 
isə hə lə XV əsr dən Kipr də türk 
var lı ğı nın qa ran tı ol muş du...

Kipr ada sı (əra zi si 9,3 min kv. 
km.) dörd əsr dən çox – 1878-ci 
ilə qə dər Os man lı im pe ra tor lu-
ğu nun tər ki bin də olub. 1877–
1878-ci il lə rin Bal kan sa va şın da 
Ru si ya ya məğ lub olan Os man lı 
İn gil tə rə ni özü nə müt tə fi q et mək 
məq sə di lə Kip ri ona mü vəq qə-
ti ida rə çi li yə ve rir. Əs lin də, bu, 
Kipr üzə rin də Os man lı-türk ida-
rə çi li yi nin so nu idi. 

Bi rin ci Dün ya mü ha ri bə sin də 
Os man lı Al ma ni ya nın tə rə fi n də 
in gi lis lə rə qar şı sa va şa gi rir və 
mü ha ri bə də məğ lub ola raq Kip ri 
bir də fə lik iti rir. 1923-cü il də Tür ki-
yə Lo zan na an laş ma sı ilə ada nı 
Bri ta ni ya nın müs təm lə kə si ola raq 
qə bul edir. Bu dövr dən baş la ya-
raq Kipr də türk əha li si nə qar şı tə-
qib lər ar tır. 1929-cu il də ada da kı 
yu nan çox lu ğu in gi lis ida rə çi li yi nə 
qar şı çı xış la ra və Kip rin Yu na nıs-
ta na bir ləş di ril mə si (eno sis) uğ-
run da mü ba ri zə yə baş la yır. Bu 
çı xış lar İkin ci Dün ya mü ha ri bə sin-
dən son ra da da vam edir və Bri ta-
ni ya 1959-cu il də Kip rə müs tə qil lik 
ver mək qə ra rı na gə lir. Lon don da 
Bri ta ni ya, Tür ki yə və Yu na nıs tan 
tə rə fi n dən im za la nan an laş ma ya 
gö rə, Kipr ada sın da müs tə qil döv-
lə tin ya ra dıl ma sı qə ra ra alı nır.

1960-cı il də ada nın yu nan və 
türk ic ma la rı nın iş ti ra kı ilə Kipr 
Res pub li ka sı ya ra nır. İn gi lis lər 
ada nı ta ma mi lə tərk et mir lər, 
Kipr də on la rın iki hər bi də niz ba-
za sı sax la nı lır. 

Kipr Res pub li ka sı iki ic ma nın 
kon fe de ra tiv əsas da bir ara ya 
gəl mə si ilə qu rul muş du, öl kə nin 
pre zi den ti yu nan (Ma ka rios), vit-
se-pre zi dent isə türk ic ma sı nın li-
de ri (Fa zıl Kü çük) idi. 10 na zir dən 
iba rət hö ku mət də türk lə rin 3, 50 
nə fər lik par la ment də 15 ye ri var dı. 

La kin yu nan bö lü mün də “eno-
sis” ide ya sı qal maq da idi və 
1963-cü ilin de kab rın da yu nan 
tə rə fi n Kipr Res pub li ka sı nın 
kons ti tu si ya sı nı də yiş dir mək və 
türk bö lü mü nün ha ki miy yət də-
ki haq la rı nı mə nim sə mək cəh di 
ilə va hid döv lə tin möv cud lu ğu na 
son qo yu lur. 1964-cü ilin əv və lin-
də türk lər və yu nan lar ara sın da 
si lah lı mü na qi şə baş la nır.

Bu və ziy yət 10 il sü rür. 1974-
cü il də Yu na nıs tan da hər bi çev-
ri liş baş ve rir və ha ki miy yə tə 
gə lən “qa ra pol kov nik lər” dik ta-
tu ra sı iyu lun 15-də Kipr ada sı nın 
bü tün lük lə Yu na nıs ta na bir ləş di-
ril di yi ni elan edir. Türk lə rə qar şı 
ye ni qət liam baş la nır. 

Nə ha yət, iyu lun 20-də Tür ki-
yə döv lə ti Kipr də ki türk əha li si-
ni qır ğın lar dan qo ru maq üçün 
ada ya hər bi kon tin gent ye rit mə-
li olur. Ada nın iki yə bö lün mə si 
ba şa ça tır. 1975-ci il də ada nın 
türk bö lü mün də Kipr Türk Fe-
de ra tiv Cüm hu riy yə ti, 1983-cü il 
no yab rın 15-də isə ŞKTC elan 
edi lir. Kipr türk lə ri nin ön də ri Rauf 
Denk taş pre zi dent se çi lir və 22 il 
ŞKTC-yə rəh bər lik edir...

Ötən müd dət də Kip ri ye ni dən 
yu nan lar la türk lə rin bir gə ya şa dı ğı 
va hid döv lət ha lı na gə tir mək üçün 
səy lər ol sa da, yu nan tə rə fi n qey-
ri-konst ruk tiv li yi üzün dən bu, baş 
tut ma yıb. 2004-cü il də BMT-nin 
baş ka ti bi Ko fi  An na nın va si tə çi li-
yi ilə an laş ma müm kün gö rü nür-
dü. La kin yu nan lar re fe ren dum da 
“An nan pla nı”nı rədd et di. Bu na 
rəğ mən bey nəl xalq müs tə vi də ki 

əda lət siz lik bir da ha özü nü gös tər-
di və ada nın yu nan bö lü mü (Kipr 
Res pub li ka sı adı ilə) tək tə rəfl  i qay-
da da Av ro pa Bir li yi nə qə bul edil di. 
Türk lə rin “An nan pla nı”nı qə bul et-
mə si nə bax ma ya raq, Şi ma li Kipr 
bey nəl xalq izol ya si ya da qal dı və 
öz gür lük haq qı ta nın ma dı.

Bu nun la be lə, ŞKTC möv cud 
şə rait də və Tür ki yə nin dəs tə yi 
ilə in ki şaf et mək də dir. Son il lər-
də isə Türk Döv lət lə ri Təş ki la tı 
(TDT) müs tə vi sin də Kipr türk lə-
ri nə dəs tək özü nü gös tə rir. Əla-
mət dar hal dır ki, bu müs tə vi də 
Azər bay can da fəal ro lu nu nü-
ma yiş et di rir. 

Mə lum ol du ğu ki mi, 2022-ci il 
no yab rın 11-də TDT-nin Sə mər-
qənd də (Öz bə kis tan) ke çi ri lən 
zir və top lan tı sın da ŞKTC təş ki-
la ta mü şa hi də çi üzv qə bul edi lib. 
Bun dan son ra ilk ola raq Azər-
bay can Pre zi den ti İl ham Əli yev 
ŞKTC li de ri Er sin Ta ta rı öl kə mi zə 
də vət et di. 2023-cü ilin okt yab rın-

da bu sə fər əs na sın da Ba kı da Şi-
ma li Kipr gün lə ri də təş kil edil di.

2024-cü ilin iyun ayın da ŞKTC 
Pre zi den ti Azər bay ca nın də-
və ti ilə TDT-nin Şu şa da ke çi ri-
lən qey ri-rəs mi zir və gö rü şü nə 
qa tıl dı. “Qa ra bağ da di gər türk 
döv lət lə ri nin bay raq la rı ilə ya-
na şı dal ğa la nan bay ra ğı mız bü-
tün dün ya ic ti maiy yə ti nə ve ri lən 
açıq-ay dın me saj ol du. Qar daş lı-
ğı mız Lef ko şa dan Ba kı ya qə dər 
əbə di ola caq” – Er sin Ta tar Azər-
bay can rəh bə ri nə tə şək kü rü nü 
ifa də edə rək be lə de miş di.

Bu gün lər də, 6 no yabr da isə 
ŞKTC li de ri TDT-nin Biş kek də 
ke çi ri lən zir və gö rü şün də iş ti rak 
edib. Er sin Ta tar çı xı şı za ma nı 
türk döv lət lə ri ni ŞKTC-ni ta nı-
ma ğa və TDT-yə tam hü quq lu 
üzv qə bul et mə yə ça ğı rıb.

Cüm hu riy yə ti nin 41 ya şı nı 
qeyd edən Şi ma li Kipr türk lə-

ri haq lı ola raq bu yol da dəs tə yi 
öz qar daş la rın dan göz lə yir. Bu 
xü sus da rəs mi Ba kı nın möv qe yi 
isə bəl li dir. “Azər bay can ola raq 
biz Şi ma li Kipr Türk Cüm hu riy-
yə ti nin TDT-də tam hü quq lu üz-
və çev ril mə si ni dəs tək lə yi rik. 
Şi ma li Kipr Türk Cüm hu riy yə ti 
Türk dün ya sı nın bir par ça sı dır” – 
Azər bay can rəh bə ri bu il iyu nun 
6-da TÜRK PA-nın Ba kı da kı ic la-
sı na qa tı lan nü ma yən də he yət-
lə ri ilə gö rüş də be lə de yib. 

İn di qa lır Tür ki yə və Azər bay-
can la bə ra bər di gər TDT üzv lə ri-
nin də səy bir li yi ilə bu nu ger çək-
ləş dir mək...

Vüqar Orxan

Olaylar, faktlar (15 – 18 noyabr)
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Şimali Kipr türkləri Cümhuriyyətin
41 yaşını qeyd edirlər

Ən qısa romana görə Buker mükafatı aldı
İn  gi  lis di  lin  də ədə  biy  yat üz  rə ən nü  fuz -
lu təl  tif sa  yı  lan Bu  ker mü  ka  fa  tı  nın (The 
Booker Pri  ze) 2024-cü il  də qa  li  bi Sa  man  ta 
Har  vi (Sa  mant  ha Har  vey) olub. 

49 yaş  lı in  gi  lis ya  zı  çı  nın mü  ka  fa  ta la  yiq 
gö  rü  lən “Or  bit” ro  ma  nı bey  nəl  xalq kos  mik 
stan  si  ya  da olan al  tı ast  ro  nav  tın hə  ya  tın  dan 
bir gü  nü əks et  di  rir.

Mü  ka  fa  tın say  tın  da qeyd olu  nur ki, ki  tab 
“hər bir in  san hə  ya  tı  nın fər  di və kol  lek  tiv də -
yə  ri  ni əks et  di  rə  rək si  zi Ye  rin əzə  mə  ti  ni mü -
şa  hi  də et  mə  yə də  vət edir”.

Bu, Bu  ker mü  ka  fa  tı  nı qa  za  nan ilk kos  mos 
möv  zu  lu ki  tab  dır və ey  ni za  man  da 136 sə  hi -
fə  lik ən qı  sa ro  man  dır.

Xa  tır  la  daq ki, Bu  ker mü  ka  fa  tı 1968-ci il  də 
Bu  ker-Mak  kon  nel (Booker-Mc  Con  nel) qi  da 
şir  kə  ti  nin dəs  tə  yi ilə tə  sis edi  lib. Mü  ka  fa  tın 
məb  lə  ği 50 min funt-ster  linq  dir.

2005-ci il  dən isə mü  ka  fa  ta əla  və ola  raq 
Bey  nəl  xalq Bu  ker mü  ka  fa  tı (The İn  ter  na  tional 
Booker Pri  ze) da tə  sis edi  lib. Bu mü  ka  fat in  gi  lis 
di  li  nə tər  cü  mə olun  muş və Bö  yük Bri  ta  ni  ya  da 
çap edil  miş əsər  lə  rə ve  ri  lir. Onun da məb  lə  ği 
50 min funt-ster  linq  dir və müəl  lif ilə əsə  rin tər -
cü  mə  çi  si ara  sın  da bə  ra  bər bö  lü  nür. 2024-cü il 
üçün bu mü  ka  fa  ta al  ma  ni  ya  lı ya  zı  çı Cen  ni Er -
pen  bek və onun “Kairos” ro  ma  nı  nı in  gi  lis di  li  nə 
tər  cü  mə edən Maykl Hof  mann la  yiq gö  rü  lüb  lər.
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